
1347 XXI/XXIV Lot 1942, Genter Philatelistentag, 4 W. kpl., gezähnt und geschnitten, Einzelsät-
ze aus Bogenecken, sowie je in postfrischen Kleinbogen zu je 4 Marken, ta-
dellose Kabinetterhaltung, ohne Signaturen und gepr. Brunel mit neuem Foto-
attest, Mi. 480,--. 120,00

1348 I/IV, I/IV Klbg. 1942, Legionäre, 4 W. kpl.,  Einzelsatz aus der linken, oberen Bogenecke
(Oberrand angefaltet) und im postfrischen Kleinbogen zu je 4 Stück, tadellose
Kabinetterhaltung, ohne Signaturen und gepr. Brunel mit neuem Fotokurzbe-
fund bzw. neuem Fotoattest, Mi. 930,--. 250,00

1349 1350 1351

1352

F 1349 1/19 FDC 1939, Freimarken mit Aufdruck, 19 W. kpl., auf überfrankiertem Ersttags-Luft-
post-R-Satzbrief von "PRAHA 35d 15.VII 39", nach Luxemburg mit Ankunfts-
stempel, rückseitig Prager Flugpoststempel, tadellose Kabinetterhaltung, ge-
pr. Brunel mit Fotoattest, Mi. 800,--. 200,00

F 1350 97P 1942, Freimarke, 1,50 Kr., Probedruck in Dunkelviolett, auf ungezähntem,
ungummierten Papier, vom Unterrand mit Wappensiegel der Druckerei, tadel-
lose Kabinetterhaltung, ohne Signaturen und gepr. Brunel mit Fotoattest. 200,00

F 1351 Z1 1943, Theresienstadt-Zulassungsmarke, dunkelgrün, tadellos postfrisches Ka-
binettstück,  gepr. Paetow und gepr. Jörg Mathies mit neuem Fotoattest, Mi.
700,--. 175,00

F 1352 1/19 1939, Freimarken mit Aufdruck, Ausrufezeichen einheitlich in Type I, 5 und 14
W., zusammen 19 W. kpl., tadellos postfrischer Kabinettsatz, 6 Marken vom
Rand, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, schöner und frischer Satz,
Altsign. und gepr. Brunel mit neuem Fotoattest, Mi. 870,--. 250,00

BELGIEN/WALLONISCHE LEGION

BÖHMEN UND MÄHREN

MÄHRISCH-OSTRAU



1353 1354 1355

1356 1357

1358

F 1353 20/27 Pl.-Nr.  / 1939, Flugpost mit Aufdruck, 8 W. kpl., einheitlich aus der linken, unte-
ren Bogenecke mit  Plattennummer,  dabei  MiNr.  20-22A, 23Ab, 24Ac,
25Aa, 26Ab und 27B, bis 5 Kc. einwandfrei postfrisch, die 10 Kc. mit
leichtem Falzrest und die 20 Kc. laut Attest mit Falzrest, u. E. ist die Mar-
ke aber postfrisch, wir haben aber als ungebraucht bewertet, alle Rän-
der sind postfrisch und ungefaltet, MiNr. 24 mit Aufdrucktype II, sonst al-
le in Type II, äußerst seltene Serie, es sind nur ganz wenige Stücke mit
Plattennummer bekannt, jede Marke sign. Mahr und gepr. Brunel mit
neuem Fotoattest, Mi. mind. 9600,--, die Plattennummer der guten 24Ac
nicht gelistet. 2.500,00

F 1354 24Ac 1939, Flugpost mit Aufdruck, 4 Kc., graublau, Ausrufezeichen in Type I, tadel-
los postfrisches Kabinettstück vom Oberrand (dort leichter Falzrest), Altsign.,
gepr. Mahr und gepr. Brunel mit neuem Fotoattest, Mi. 750,--. 200,00

F 1355 24AcII 1939, Flugpost mit Aufdruck, 4 Kc., graublau, Ausrufezeichen in guter Type II,
tadellos postfrisches Kabinettstück, gepr. Dr. Dub und Mahr und gepr. Brunel
mit neuem Fotoattest, Mi. 1125,--. 250,00

F 1356 I/III 1944, Ansichten, 3 W. kpl. tadellos postfrischer Kabinettsatz, ohne Si-
gnaturen und gepr. Brunel mit neuem Fotoattest, Mi. 1200,--. 360,00

F 1357 2ZW 1945, Merkur, 30 C., rot, waagerechtes Zwischenstegpaar, Marken und
Zwischensteg je mit normalstehendem Aufdruck, tadellos postfrisches
Kabinettstück, ungefaltet, laut Attest von 2017 sind bis dato nur drei Zwi-
schenstegpaare bekannt, wovon dieses das einzige Paar mit normalste-
henden Aufdrucken ist, ohne Signaturen und gepr. Herbst mit Fotoat-
test, Mi. 3200,--. 1.000,00

F 1358 9ZW 1945, Petain, 1,20 F., lebhaftrotbraun, waagerechtes Zwischenstegpaar
vom Oberrand, Marken und Zwischensteg je mit normalstehendem Auf-
druck, tadellos postfrisches Kabinettstück, ungefaltet, gepr. Tust und
gepr. Krischke mit Fotoattest. Mi. 5000,--. 1.500,00

DÄNEMARK/DÄNISCHE LEGION

FRANKREICH/FESTUNG LORIENT



1359 1360

1361 1362

F 1359 10ZW 1945, Petain, 1,50 F., dunkelrotbraun, waagerechtes Zwischenstegpaar,
Marken und Zwischensteg je mit einem normalstehendem Aufdruck, der
Zwischensteg und die rechte Marke zusätzlich mit einem kopfstehen-
dem Aufdruck, tadellos postfrisches Kabinettstück, in der Zähnung ganz
minimal angefaltet, die linke Marke mit einem herstellungsbedingten Pa-
piereinschluss, ohne Signaturen und gepr. Krischke mit Fotoattest. Mi.
postfrisch nicht gelistet. Ohne Zwischensteg werten die Marken bereits
2600,--+++. 900,00

F 1360 17 1945, Frankreich, Sondermarke zu 80 C. + 2,20 F., Hardouin-Mansart,
schwarzgrün, tadellos postfrisches Kabinettstück vom Unterrand, Mar-
ke und Unterrand je mit normalstehendem Aufdruck, ausgezeichnete Er-
haltung, auch der Rand postfrisch und ungefaltet, die Auflage betrug nur
15 Stück, erstrangige Rarität der Deutschen Besetzungsausgaben, Alt-
sign. und gepr. Krischke mit Fotoattest, Mi. 15000,--. 5.000,00

F 1361 20 1945, Frankreich, Sondermarke zu 2 F. + 4 F., Colbert, karminbraun, ta-
dellos postfrisches Kabinettstück vom Unterrand, Marke und Unterrand
je mit normalstehendem Aufdruck, ausgezeichnete Erhaltung, auch der
Rand postfrisch und ungefaltet, die Auflage betrug nur 15 Stück, erstran-
gige Rarität der Deutschen Besetzungsausgaben, gepr. Tust und gepr.
Herbst mit Fotoattest, Mi. 15000,--. 5.000,00

F 1362 IIIFU(4) 1941, Flugpostvignette, + 10 Fr., dunkelbräunlichrot, Farbe Dunkelkobalt feh-
lend, Viererblock vom Oberrand, dort Falzrest, die Marken tragen den vollen
Originalgummi ohne Falz oder Falzspur, aber mit minimalen Anhaftungen
schwarzer Fasern, daher als ungebraucht bewertet, tadellose Kabinetterhal-
tung, jede Marke mit Bleistiftsignatur und gepr. Brunel mit neuem Fotoattest,
Mi. 720,--. 100,00

FRANKREICH/LEGIONÄRSMARKEN



1363 1364

1365 1366

1367 1368 1369

F 1363 IVbK(4),VK(4) 1942, Flugpostvignetten, 2 W. kpl., je im postfrischen Viererblock mit kopfste-
hendem Aufdruck, IV in der b-Farbe, jede Marke gepr. Tust und gepr. Brunel
mit neuem Fotoattest, Mi. 1600,--. 240,00

F 1364 Bl.I 1941, Eisbärblock, tadellos postfrischer Kabinettblock, ein minimaler, senk-
rechter matter Gummistreifen ist oft üblich und rein herstellungsbedingt, ohne
Signaturen und gepr. Brunel mit neuem Fotoattest, Mi. 800,--. 200,00

F 1365 1/2U 1945, Freimarken der Handelskammer, 2 W. kpl., breitrandig ungezähnt,
vom linken Bogenrand bzw. aus der rechten, unteren Bogenecke, unge-
braucht ohne Gummi, wie verausgabt, tadellose Kabinetterhaltung, oh-
ne Signaturen und je gepr. Zirath mit Fotoattest, Mi. 2400,-- 600,00

F 1366 63U 1941, Bauwerke, 2 Zl., schwärzlichlilaultramarin, breitrandig ungezähnt,
tadellos postfrisches Kabinettstück vom linken Bogenrand, ein winziger
Gummiknitter ist herstellungsbedingt, ungezähnt ist die Marke sehr sel-
ten, ohne Signaturen und gepr. Brunel mit Fotoattest, Mi. 2500,--. 750,00

F 1367 64U 1941, Bauwerke, 4 Zl., dunkelgrün, meist breitrandig ungezähnt, tadellos
postfrisches Kabinettstück, eine punktgroße gummifreie Stelle oben im
Oberrand wird ordnungshalber erwähnt, ungezähnt ist die Marke sehr
selten, ohne Signaturen und gepr. Brunel mit Fotoattest, Mi. 2500,--. 750,00

F 1368 I/III 1944, Freimarken Land und Leute, nicht verausgabte Werte zu 6, 24 und
40 Gr., 3 W. kpl. tadellos postfrischer Kabinettsatz, gepr. Jungjohann, Mi.
1800,--. 500,00

F 1369 I/III 1944, Freimarken Land und Leute, nicht verausgabte Werte zu 6, 24 und
40 Gr., 3 W. kpl., vom Unterrand (angefaltet), 6 und 24 Gr. mit winzigen
Stockpünktchen im Gummi, sonst tadellos postfrischer Kabinettsatz, oh-
ne Signaturen und gepr. Brunel mit neuem Fotoattest, Mi. 1800,--. 300,00

FRANKREICH/ST. NAZAIRE

GENERALGOUVERNEMENT



1370 1371 1372

1373 1374 1375

F 1370 I Sonderdruck 1944, Freimarken Land und Leute, nicht verausgabte Werte zu 6 Gr., als Son-
derdruck mit noch nicht vollständig ausgearbeitetem Motiv und schwarzem
Zierrahmen, gezähnt K 14:14 1/4, das Motiv weicht in der Größe  von den
endgültigen Marken geringfügig ab und entspricht dem der Farbvorlagedru-
cke MiNr. IP. Ein bislang ungeklärter Sonderdruck, sauber ungebraucht mit
Originalgummi und Falzrest, gepr. Brunel mit neuem Fotoattest. 200,00

F 1371 I/X 1944, Post während des Aufstandes 1944, Generalgouvernement Hitler
mit Aufdruck, 10 W. kpl., einheitlich vom Oberrand, dort z. T. eingestem-
pelte Jahreszahl "1944", tadellos postfrischer Kabinettsatz, Altsign. und
gepr. Brunel mit neuem Fotoattest, Mi. 2500,--. 600,00

F 1372 I/X 1944, Post während des Aufstandes 1944, Generalgouvernement Hitler
mit Aufdruck, 10 W. kpl., teils vom Unterrand, tadellos postfrischer Kabi-
nettsatz, teils Altsign. und gepr. Petriuk mit Fotoattest, Mi. 2500,--. 500,00

F 1373 I,IIbz 1944, 1. Ausgabe für die lokale Post im Ghetto, 5 Pfg., zinnober sowie 10
Pfg., dunkelbläulichgrün auf bräunlichem Papier, je ungebraucht ohne
Gummi, wie verausgabt, tadellose Kabinetterhaltung, je Altsign., IIbz ge-
pr. Jungjohann mit Fotoattest und beide gepr. Brunel mit neuem Fotoat-
test, Mi. 1350,--. 400,00

F 1374 III/V  / 1944, 2. Ausgabe für die lokale Post im Ghetto, 3 W. kpl., tadellos postfri-
scher Kabinettsatz vom Oberrand, 5 und 20 Pfg. ohne Gummi, wie veraus-
gabt, ohne Signaturen und gepr. Brunel mit neuem Fotoattest, Mi. 300,--. 90,00

F 1375 I/VI 1944, Insel-Nothilfe, Marken von Jugoslawien mit Aufdruck, 6 W. kpl., ta-
dellos postfrischer Kabinettsatz, Altsignaturen, gepr. Ludin mit Fotoat-
test und gepr. Brunel mit neuem Fotoattest, Mi. 2000,--. 600,00

GHETTO LITZMANNSTADT

INSEL BRAC



1376

1377 1378

1379 1380 1381

F 1376 ex GB
198/211

1940, Großbritannien, 12 Werte, MiNr. 198, 200-208, 210 und 211, je mit
Aufdruck "Hakenkreuz Jersey 1940", je tadellos postfrisches Kabinett-
stück. Die Aufdrucke entstanden auf Anordnung des deutschen Haupt-
manns Gussek. Der Überdruck wurde jedoch nicht genehmigt. Die Aufla-
ge betrug laut Attest je 60 Exemplare, wovon aber der Großteil vernich-
tet worden sein soll. Ohne Signaturen und gepr. Brunel mit aktuellem
Fotoattest. 10.000,00

F 1377 3yUZW 1943, Ansichten von Jersey, 1/2 P., schwärzlichgrün, waagerechtes Zwi-
schenstegpaar, breitrandig ungezähnt, tadellos postfrisches Kabinett-
stück, ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Wieneke mit Fotoattest, Mi.
3500,--. 1.000,00

F 1378 4xUZW 1943, Ansichten von Jersey, 1 P., dunkelzinnoberrot, waagerechtes Zwi-
schenstegpaar, breitrandig ungezähnt, tadellos postfrisches Kabinett-
stück, ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Wieneke mit Fotoattest, Mi.
3500,--. 1.000,00

F 1379 1P(2) 1941, Freimarke Wappen, 1/2 P., als ungezähnter Probedruck in Schwarz
auf ungummiertem, dünnem Papier, waagerechtes Paar vom rechten Bo-
genrand, tadellose Kabinetterhaltung, gepr. Möhle und gepr. Wienecke
mit Fotoattest, Mi. 2000,--. 600,00

F 1380 2P(2) 1941, Freimarke Wappen, 1 P., als ungezähnter Probedruck in Schwarz
auf ungummiertem Kartonpapier, senkrechtes Paar aus der rechten, un-
teren Bogenecke, tadellose Kabinetterhaltung, Vorsignatur und gepr.
Wienecke mit Fotobefund, Mi. 1000,--. 300,00

F 1381 3P 1943, Freimarke Ansichten von Jersey, 1/2 P., als ungezähnter Farb-Pro-
bedruck in Rotbraun auf ungummiertem glattem Papier, Format ca. 140 x
110 mm, rückseitig in den beiden oberen Ecken Falzreste und dort leicht
helle Stellen, sonst tadellose Kabinetterhaltung, ohne Signaturen und
gepr. Brunel mit Fotoattest. 400,00

KANALINSELN/JERSEY



1382 1383 1384

1385 1386 1387

1388 1/4A/B kom-
plett

1945, Freimarken und Feldpostmarken mit Aufdruck, 11 W. kpl., mit allen
Gummierungsvarianten, tadellos postfrischer Kabinettsatz, 6 Marken mit Alt-
sign., sonst ohne Signaturen und gepr. Brunel mit neuem Fotoattest, Mi. 769,-
-. 200,00

1389

F 1382 4P 1943, Freimarke Ansichten von Jersey, 1 P., als ungezähnter Farb-Probe-
druck in Dunkelorange auf ungummiertem chamois Papier, Format ca.
135 x 102 mm, tadellose Kabinetterhaltung, ohne Signaturen und gepr.
Brunel mit Fotoattest. 400,00

F 1383 6P 1943, Freimarke Ansichten von Jersey, 2 P., als ungezähnter Farb-Probe-
druck in original Farbe orange auf ungummiertem büttenartigem Papier,
Format ca. 105 x 66 mm, tadellose Kabinetterhaltung, ohne Signaturen
und gepr. Brunel mit Fotoattest. 400,00

F 1384 1/6X, Type V 1944, Freimarken mit Aufdruck in seltener Type V, 6 W. kpl., einheitlich
Wasserzeichen X, tadellos postfrischer Kabinettsatz, Altsign. und gepr.
Brunel mit neuem Fotoattest, Mi. 5500,--. 1.000,00

F 1385 5PFI,6PFI 1944, Freimarken mit Aufdruck, 4 und 10 L. a. 20 C., rot, je mit gutem Auf-
druckfehler "Dentsche", je tadellos postfrisches Kabinettstück, je gepr. Krisch-
ke und gepr. Brunel mit neuem Fotoattest, Mi. 1100,--. 110,00

F 1386 6IV 1944, Freimarke mit Aufdruck, 10 L. a. 20 C., rot, mit seltener Aufdrucktype
IV, tadellos postfrisches Kabinettstück, gepr. Krischke und gepr. Brunel mit
Fotoattest, Mi. (300% Aufschlag) 600,--. 120,00

F 1387 I/IX 1944, nicht verausgabte Freimarken in verschiedenen Farben, davon
drei Werte mit aufgehelltem Hintergrund, 9 W. kpl., tadellos postfrischer
Kabinettsatz, besonders frisch, sehr seltene Serie, speziell inkl. der Mar-
ken mit aufgehelltem Hintergrund, MiNr. I mit Altsign., sonst ohne Signa-
turen und gepr. Brunel mit neuem Fotoattest, Mi. 11400,--. 3.500,00

F 1389 IA(7) 1945, Verdiente Slowenen, Ivan Tavcar, nicht verausgabter Wert zu 15 C., in
den sieben verschiedenen Farben, je tadellos postfrisches Kabinettstück, ei-
ne etwas unebene Zähnung ist immer vorhanden und rein herstellungsbe-
dingt, ohne Signaturen und gepr. Brunel mit neuem Fotoattest, Mi. 525,--. 150,00

KOTOR

KURLAND

LAIBACH



1390 1391 1392

1393 1395 1396

1397

F 1390 I/VIB 1945, Verdiente Slowenen, nicht verausgabte Werte, 6 W. kpl. geschnitten, in
sechs verschiedenen Farben, tadellos postfrischer Kabinettsatz, ohne Signa-
turen und gepr. Brunel mit neuem Fotoattest, Mi. 300,--. 80,00

F 1391 10/18 mit 18I
FDC

1941, VILNIUS, 9 W. kpl., 1 Rbl. (MiNr. 18) mit Aufdruckfehler "weiter Ab-
stand zwischen I  und L in VILNIUS", auf unbeschrifteten Sonderum-
schlag "20 Jahre Litauen", jede Marke entwertet mit EST "VILNIUS Cb
16.7.41", je auf den Umschlag übergehend, 6 Marken vom Rand bzw.
Eckrand, der Umschlag zeigt rechts unten ein kleines Fleckchen, sonst
tadellose Kabinetterhaltung, gepr. Bender mit Fotoattest, Mi. lose gest.
bereits 1900,--+++. 600,00

F 1392 10Ur 1941, Freimarke mit Aufdruck, 5 K., bräunlichrot, waagerechtes, postfrisches
Paar aus der rechten, unteren Bogenecke, rechts ungezähnt, die Abart in ta-
delloser Kabinetterhaltung, der Unterrand ist angefaltet, dort und bei der Nor-
malmarke rückseitig  ein  winziger  Braunpunkt,  die  Auflage betrug nur  60
Stück,  Altsign.  und gepr.  Krischke mit  Fotoattest,  Mi.  -,-. 75,00

F 1393 1/9 1943, Freimarken mit Aufdruck, 9 W. kpl. mit 1I, 3I und 9I, tadellos postfri-
scher Kabinettsatz, zwei Marken mit den für diese Ausgabe typischen Zäh-
nungsunregelmäßigkeiten, gepr. Krischke und gepr. Brunel mit neuem Fotoat-
test, Mi. 680,--. 170,00

F 1394 10/19 1943, Freimarken mit Aufdruck, 10 W. kpl., tadellos postfrischer Kabi-
nettsatz, Vorprüfungen und Vorattest und gepr. Brunel mit neuem Foto-
attest des ganzen Satzes, Mi. 8800,--. 2.500,00

F 1395 10/19I 1943, Freimarken mit Aufdruck, 10 W. kpl., mit Setzfehler "Verwaltungs-
ausscuuss", tadellos postfrischer Kabinettsatz, die Auflage der MiNr. 19
betrug mit dieser Abart nur 25 Stück, daher sind nur 25 Sätze möglich,
große Besetzungsrarität, Vorsignaturen und gepr. Brunel mit neuem Fo-
toattest des ganzen Satzes, Mi. 22000,--. 6.600,00

F 1396 14I 1943, Freimarke, 5 Lire, dunkellilarot a. hellbraunorange, mit Aufdruck-
fehler "Verwaltungsausscuuss", gepr. Ercegovic mit Altattest und gepr.
Brunel mit neuem Fotoattest, Mi. 2000,--. 300,00

F 1397 29/35 1944, Rotes Kreuz, 7 W. kpl., tadellos postfrischer Kabinettsatz, Vorsignatur
und gepr. Brunel mit neuem Fotoattest, Mi. 400,--. 120,00

LITAUEN/WILNA-GEBIET

MONTENEGRO



1398 1399 1400

1401 1402

1403

F 1398 I/X-A/B mit
VIIa,b und
VIIBP

1943, Nationales Indien, Gebiet komplett gezähnt und geschnitten, dabei
1 Rupie in Schwarz, in Schwarz/Orange und der Probedruck in Dunkel-
violett/Orange/Smaragdgrün, alles in tadellos postfrischer Kabinetterhal-
tung, die Kleinwerte gepr. Krischke, die drei Hauptwerte ohne Signatu-
ren und je gepr. Brunel mit neuem Fotokurzbefund bzw. Fotoattest, Mi.
2046,--, dabei wurde der postfrische Probedruck, der ungebraucht mit
500,-- notiert ist, mit 850,-- bewertet. Der Probedruck hat eine Auflage
von nur 200 Stück! 600,00

F 1399 1b 1941, Freimarke, Hindenburg, 1 Pfg., schwarz, mit schwarzgrauviolettem
Aufdruck, tadellos postfrisches Kabinettstück vom Walzendruck-Ober-
rand, auch der Rand postfrisch und ungefaltet, die Auflage betrug nur
200 Stück, sign. Dr. Schultz und gepr. Krischke mit Fotoattest, Mi. 3500,--
. 1.000,00

F 1400 2a,2b 1941, Hitler, 60 a. 1 Pfg., schwarzgrau, Aufdruck schwarz sowie schwarzgrau-
violett, je, tadellos postfrisches Kabinettstück, 2b aus der linken, unteren Bo-
genecke, postfrisch seltene Marken, Altsign und gepr. Brunel mit neuem Foto-
attest, Mi. 500,--. 150,00

F 1401 I/V 1941, Freimarken mit Aufdruck, nicht verausgabt,  5 W. kpl.,  tadellos
postfrischer Kabinettsatz, Altsign., gepr. Dr. Rommerskirchen und gepr.
Brunel mit Fotoattest, Mi. 1000,--. 300,00

F 1402 VI/X 1941, Freimarken mit Aufdruck, nicht verausgabt, mit zusätzlichem, dia-
gonalem Kastenaufdruck "LUGA", 5 W. kpl., die 20 a. 15 K. zeigt eine zar-
te Bugspur (im Attest nicht erwähnt), sonst tadellos postfrischer Kabi-
nettsatz, Vorsignatur und gepr. Krischke mit Fotoattest, Mi. 4100,--. 1.000,00

F 1403 VIF 1941, Freimarke mit Aufdruck, nicht verausgabt, 20 a. 5 K., der Kasten-
aufdruck "LUGA" verläuft von links oben nach rechts unten, tadellos
postfrisches Kabinettstück, sign. Keiler und gepr. Dr. Rommerskirchen
und gepr. Zirath mit Fotoattest, Mi. 1500,--. 450,00

NATIONALES INDIEN

RUSSLAND/LJADY

RUSSLAND/LUGA



1404 1405

1406 1407

F 1404 Bl.1PZ 1941, Hilfe für die Stadtkindergärten, Blockausgabe, Probedruck auf
gelblichem, holzhaltigem Papier mit Wasserzeichen "LIGAT", der postfri-
sche Block zeigt links oben eine Quetschfalte, die vor dem Druck vor-
handen war. Nach dem Druck erscheint die linke, obere Ecke abgetrennt
und verdreht, tadellose Kabinetterhaltung, der Probedruck-Block ist äu-
ßerst, ohne Signaturen und gepr. Brunel mit Fotoattest, Mi. * 6000,--,
postfrisch mind. 10000,--. 2.000,00

F 1405 Bl.1VY 1941, Hilfe für die Stadtkindergärten, Blockausgabe mit liegendem Was-
serzeichen, mit Versuchszähnung L 11 1/4, sauber gestempelter Kabi-
nettblock, sehr selten, ohne Signaturen, Fotoattest Dr. Rommerskirchen
und gepr. Zirath mit Fotoattest, Mi. 6000,--. 1.800,00

F 1406 54/57AII 1941, Hilfe für die serbischen Kriegsgefangenen, 4 W. kpl., ohne Netz-
überdruck und je mit Stecherzeichen, auf unbeschriftetem Sonderum-
schlag, sauber gestempelt mit SST "BEOGRAD FÜR UNSERE GEFAN-
GENEN 7.XII.1941", tadellose Kabinetterhaltung, der Satz mit Stecherzei-
chen ist echt gestempelt äußerst selten, Vorattest Schlenger und gepr.
Brunel mit neuem Fotoattest, Mi. lose gest. 4200,--+++. 1.300,00

F 1407 12/15 mit
12/13III

1944, Gebietskommissar Wladimir-Wolynsk, 4 W. kpl., ungebraucht oh-
ne Gummierung, wie verausgabt, einheitlich aus der rechten, unteren
Bogenecke, dabei 6 und 12 Pfg. mit Plattenfehler "kurzer rechter Schen-
kel des W von Wolynsk", im Rand der 12 Pfg. ganz unten eine Bugspur,
sonst tadellose Kabinetterhaltung, ohne Signaturen und gepr. Krischke
mit Fotoattest, Mi. 1400,--. 350,00

RUSSLAND/PLESKAU

SERBIEN

GEBIETSAUSGABEN NORDUKRAINE



1408 1409 1410

1411 1412 1413 1414

1415

F 1408 1/16 1943, Freimarken mit Aufdruck, 5 C. bis 10 Lire, 16 W. kpl., tadellos post-
frischer Kabinettsatz, einheitlich Aufdrucktype I, ohne Signaturen und
gepr. Brunel mit Fotoattest, Mi. 6285,--. 1.800,00

F 1409 20/1-4 1943, Kriegspropaganda mit Aufdruck, 4 W. kpl., Aufdruck einheitlich Type I,
tadellos postfrischer Kabinettsatz, gepr. Krischke und gepr. Brunel mit neuem
Fotoattest, Mi. 300,--. 90,00

F 1410 21,22,28,31
PF XIX

1943, Flugpost mit Aufdruck, 4 W. mit Aufdruckfehler XIX, tadellos postfri-
sche Kabinettstücke, zwei Marken mit Altsign., sonst ohne Signaturen und ge-
pr. Brunel mit neuem Fotoattest, Mi. 850,--. 200,00

F 1411 23/28,31 mit
28 PF XIX

1943, Flugpost mit Aufdruck, 25 C. bis 2 L. sowie Eilmarke 2 L., 7 W. kpl.,
Aufdrucktype I, dabei MiNr. 28 mit Aufdruckfehler XIX, tadellos postfri-
scher Kabinettsatz, ohne Signaturen und gepr. Brunel mit neuem Fotoat-
test, Mi. ohne Aufdruckfehler 985,--, mit Aufdruckfehler 1045,--. 300,00

F 1412 37/38III 1943, Eilmarken mit Aufdruck in sehr guter Type III "beide A-Typen in
ZARA enthalten, 2 W. kpl., je tadellos postfrisches Kabinettstück, Alt-
sign. und gepr. Brunel mit neuem Fotoattest, Mi. 1328,--. 300,00

F 1413 P1/11 1943, Portomarken mit Aufdruck, 11 W. kpl., mit Aufdrucken einheitlich
in Type II,  2 Lire mit  linksliegendem Wasserzeichen (P10Y),  tadellos
postfrischer Kabinettsatz, sehr frisch, Altsign., je gepr. Ludin und gepr.
Brunel mit Fotoattest, Mi. 5500,--. 1.600,00

F 1414 10AbII 1944, Agram, gezähnte Feldpostpäckchen-Zulassungsmarke mit dunkelblau-
em Aufdruck der Platte II, sauber ungebrauchtes Kabinettstück mit leichter
Entfalzungsspur, Altsign. und gepr. Petry mit neuem Fotobefund, Mi. 400,--. 100,00

F 1415 11Aa 1945, Leros, gezähnte Luftfeldpost-Zulassungsmarke mit schwarzblau-
violetten Handrollstempel-Aufdruck in Type I, sehr sauber ungebraucht
mit voller, verlaufener Original-Gummierung ohne Falz oder Falzspur, ta-
dellose Kabinetterhaltung, Altsign., u.a. Rungas und gepr. Petry mit Fo-
toattest, Mi. 1100,--. 300,00

ZARA

DEUTSCHE FELDPOST 1939/1945

INSELPOST



1416 1417 1418

1419 1420 1421

F 1416 17y(4) 1946, Hitler, 3 Pfg., dunkelgelbbraun, senkrecht geriffelte Gummierung, mit
Aufdruck "Feldpost", Viererblock, tadellos postfrisches Kabinettstück, jede
Marke sign. Dr. Dub und gepr. Petry mit neuem Fotobefund, Mi. 280,--. 70,00

F 1417 26/2 1939, Ansichtskarte der Danziger Sternwarte, als portofreie Feldpostkarte ge-
braucht mit Danziger Zweikreisstempel der Form 26 "FELDPOST 11.12.39 II
DZG", darunter violetter Briefstempel, adressiert nach Duisburg, tadellose Ka-
binetterhaltung, gepr. Erich Sauer mit Fotoattest, Handbuch-Katalog Deut-
sche Feldpost Seite 26/2 400,--. 100,00

F 1418 26/4 1940, portofreier Feldpostbrief mit Danziger Zweikreisstempel der Form 26
"FELDPOST 6.1.40 IV DZG", daneben blauer Stempel "KOMMANDO LAZA-
RETTSCHIFF "WILHELM GUSTLOFF"", adressiert nach Kiel, der Umschlag
ist links etwas kniffig mit einem winzigen Risschen, sonst saubere Prachter-
haltung, dazu eine Ansichtskarte der Gustloff und ein gebrauchter Aufkleber
der Norwegenfahrt der Gustloff als KdF-Schiff 1938, Handbuch-Katalog Deut-
sche Feldpost Seite 26/4 200,--++. 60,00

F 1419 26/6 1941, portofreie Vordruck-Feldpostkarte mit Danziger Zweikreisstempel der
Form 26 "FELDPOST 16.1.41 I", "dzg" aptiert, daneben violetter Briefstempel,
adressiert nach München, sehr saubere, tadellose Kabinetterhaltung, gepr.
Arge Feldpost  Klaus Böhm mit  Fotobefund,  Handbuch-Katalog Deutsche
Feldpost  Seite 26/6 200,--. 60,00

F 1420 26/8 1940, portofreier Feldpostbrief mit Danziger Zweikreisstempel der Form 26
"FELDPOST 27.5.40 III", "dzg" aptiert, links unten violetter, zweizeiliger Brief-
stempel, adressiert nach Bad Oeynhausen, der Umschlag ist oben und seit-
lich zur Hälfte geöffnet und beinhaltet noch den original Briefinhalt, sehr sau-
bere, tadellose Kabinetterhaltung, der Stempel ist sehr selten, Handbuch-Ka-
talog Deutsche Feldpost Seite 26/8 1000,--. 250,00

F 1421 26/9 1940, portofreier  Feldpost-Dienstbrief  mit  Danziger Zweikreisstempel der
Form 26 "FELDPOST 23.12.40 IV", "dzg" aptiert, div. violette Nebenstempel
und Blindprägung "KRIEGSMARINE", adressiert nach Kiel, sehr saubere, ta-
dellose Kabinetterhaltung, Handbuch-Katalog Deutsche Feldpost Seite 26/9
150,--. 45,00

RUHRKESSEL

STEMPEL IN SONDERFORMEN



1422 1423 1424

1425 15/16(50) 1944, Hitler, 6 Pfg., violett und 12 Pfg., karmin, als Kriegsfälschung, je-
weils im postfrischen Originalbogen zu je 50 Stück, tadellose Kabinetter-
haltung, jede Marke gepr. Ludin, Mi. 6000,--. 1.000,00

1426 42 (1152) 1944, Kriegsfälschung der Freimarke Frankreich MiNr.  524, Marshall
Pétain, 1,50 Fr., braun, Partie mit 12 Originalbogen zu je 96 Stück, unge-
braucht ohne Gummi, wie verausgabt, mit dem Herzstück und den Zwi-
schenstegen, ganz wenige Marken mit Beeinträchtigungen, teils angefal-
tet, insgesamt saubere Prachterhaltung, Mi. bill. Farbe ohne Bewertung
der Herzstücke und der Zwischenstege 34560,--. 2.000,00

1427

F 1422 26/14 1942, Feldpost-Ansichtskarte (Danzig Langer Markt) mit Danziger Zweikreiss-
tempel der Form 26 "FELDPOST 8.10.42", "IV und dzg" aptiert, violetter Brief-
stempel, adressiert nach Potsdam, saubere, tadellose Kabinetterhaltung, der
Stempel ist sehr selten, Fotokopiebefund Arge Feldpost Klaus Böhm, Hand-
buch-Katalog Deutsche Feldpost Seite 26/14 -,--. 250,00

F 1423 2 1944, Propagandafälschung der Marke Großbritannien MiNr. 197 mit Bild von
Stalin neben König Georg VI., sauber ungebraucht ohne Gummi, wie veraus-
gabt, mit anhängenden Zwischenstegen, tadellose Kabinetterhaltung, ohne
Signaturen, Mi. 200,--. 50,00

F 1424 3/8 1944, Propagandafälschung der Freimarkenserie Georg VI., 6 W. kpl., unge-
braucht ohne Gummi, wie verausgabt, mit je anhängenden Zwischenstegen
an bis zu drei Seiten, die 3 P. mit unten anhängendem gefalteten Bogenrand
mit Randvermerken, tadellose Kabinetterhaltung, ohne Signaturen, Mi. 500,--. 130,00

F 1427 49 1943, Britische Fälschung für das mit Deutschland verbündete Italien,
Propagandafälschung der Marke Italien MiNr. 625 mit Abbildung "Hitler
grimmig und Mussolini entsetzt" und Inschrift "DUE POPULI/UN FÜH-
RER", sehr sauber ungebrauchtes Kabinettstück mit minimaler Falzhaft-
spur, sehr seltene Marke, sign. Hosang, Mi. 1500,--. 400,00

DEUTSCHE FÄLSCHUNGEN FÜR GROSSBRITANNIEN

AMERIKANISCHE FÄLSCHUNGEN FÜR DEUTSCHLAND

FÄLSCHUNGEN FRANZÖSISCHER WIDERSTANDSORGANISATIONEN

KRIEGSPOST- UND PROPAGANDAFÄLSCHUNGEN

BRITISCHE FÄLSCHUNGEN FÜR GEBIETE AUSSERHALB DEUTSCH-
LANDS



1428 1429 1430

1431 1432 1433

1434 1/6a/b(2) 1945, Ortswappen, 6 W. kpl. in postfrischen Viererblocks, oben Farbe a un-
ten Farbe b, tadellose Kabinetterhaltung, ungefaltet, ohne Signaturen, die
nichtamtliche Ausgabe wird nicht BPP-geprüft, Mi. 840,--. Foto siehe Online-
Katalog. 170,00

F 1428 1 1946, Postverschlusszettel, mit rotem Rechteckstempel "Gebührt bezahlt", auf
Sammler-R-Brief von Aschaffenburg nach Schöllkrippen mit Ankunftsstempel,
rückseitig, zwei große Falzreste, sonst saubere Prachterhaltung, Altsign. Ger-
man Philatelic Society, die nichtamtliche Ausgabe wird nicht BPP-geprüft, Mi.
700,--. 140,00

F 1429 3 1945, Etikette als Behelfsmarke, 10 Pfg., blau, auf Briefstück, sauber gestem-
pelt "DEMMIN d 12.7.45", tadellose Kabinetterhaltung, gepr. Zierer, Mi. 900,--. 220,00

F 1430 1bDD(4) 1945, Hitler, 6 Pfg., lebhaftviolett, Viererblock mit doppeltem Aufdruck, auf
Sammlerbriefumschlag von Döbeln nach Berlin, saubere Prachterhaltung, Mi.
-,-. 100,00

F 1431 1bDK(4) 1945, Hitler, 6 Pfg., lebhaftviolett, Viererblock mit doppeltem Aufdruck, davon
einer kopfstehend, auf Sammlerbriefumschlag von Döbeln nach Berlin, saube-
re Prachterhaltung, Mi. -,-. 120,00

F 1432 4aI 1945, Gebührenzettel, 42 Rpf., schwarz a. grün, Signum Bu, auf Sammler-R-
Brief von "ECKARTSBERGA 27.8.45", adressiert nach Halle mit Ankunfts-
stempel, die rückseitige Briefoberklappe fehlt, sonst saubere Prachterhaltung,
Altsign. Sturm, Mi. 270,-- + 20%. 70,00

F 1433 WZdI/IIIB 1946, Spendenmarken ohne Frankaturkraft, 3 W. kpl. geschnitten, als waage-
rechte Paare mit Aufdruck in Type a und Type b, tadellos postfrischer Kabi-
nettsatz, je Altsign., die nichtamtliche Ausgabe wird nicht BPP-geprüft, Mi.
1050,--. 210,00

ASCHAFFENBURG

DEMMIN

DÖBELN

ECKARTSBERGA

EILENBURG

FALKENSEE

DEUTSCHE LOKALAUSGABEN AB 1945



1435 1436 1437 1438

1439

1440 5x(20),7x(20) 1945, Freimarken, 5 und 8 Pfg., je im kpl., postfrischen Originalbogen zu 20
Stück, Spargummierung mit großen Kreisen, die Marken in tadelloser Kabinet-
terhaltung, im Oberrand teils Bleistiftbeschriftung, der Bogen zu 8 Pfg. waage-
recht angefaltet und minimal angetrennt, ohne Signaturen, Mi. 940,--. 140,00

1441 1442 1443

F 1435 1/6WZ 1945, Ortswappen, 6 W. kpl. in waagerechten Paaren mit Zwischensteg, ta-
dellos postfrischer Kabinettsatz, ungefaltet, ohne Signaturen, die nichtamtli-
che Ausgabe wird nicht BPP-geprüft, Mi. 420,--. 85,00

F 1436 1axDD(2) 1946, Wiederaufbau, 3 Pfg., lebhaftsiena, gedruckt auf dunkelrosa Kontroll-
streifen, mit Doppelbilddruck, waagerechtes Paar aus der rechten, unteren
Bogenecke, ungebraucht ohne Gummi, wie hergestellt, tadellose Kabinetter-
haltung, ohne Signaturen, Mi. 800,--. 200,00

F 1437 Sp206(2) 1945, Etikette, 6 Pfg., bläulichviolett, waagerechtes Paar, als portogerechte
Mehrfachfrankatur auf Bedarfsbrief mit Ovalstempel von Fredersdorf vom
24.9.1945 nach Berlin, der Umschlag ist stellenweise etwas getönt, sonst sau-
bere Prachterhaltung, gepr. Zierer, Mi. mind. 370,--. 90,00

F 1438 19DD 1945, Hitler, 10 Pfg., siena, Stichtiefdruck, mit doppeltem Aufdruck, tadellos
postfrisches Kabinettstück, gepr. Zierer, Mi. 200,--. 50,00

F 1439 32 1945, Behörden-Dienst mit Aufdruck, 25 a. 6 Pfg., schwarzopalgrün, als porto-
gerechte Einzelfrankatur  auf  Bedarfsbrief  von "GLAUCHAU (SACHS) 1c
25.6.45", nach Zwickau, saubere Prachterhaltung, gepr. Zierer und Findeisen,
Mi. 700,--. 170,00

F 1441 6xU 1945, Freimarke, 6 Pfg., dunkelviolett, Spargummierung mit großen Kreisen,
breitrandig ungezähnt, tadellos postfrisches Kabinettstück, Altsign. Richter,
Mi. 400,--. 100,00

F 1442 8xU 1945, Freimarke, 8 Pfg.,  karminrot,  Spargummierung mit großen Kreisen,
breitrandig ungezähnt, tadellos postfrisches Kabinettstück, Altsign. Richter,
Mi. 350,--. 85,00

F 1443 14U,15U 1945, Freimarken, 6 und 8 Pfg., gelbes, gestrichenes Papier mit glatter Gum-
mierung, je breitrandig ungezähnt, je tadellos postfrisches Kabinettstück, je
gepr. Zierer, Mi. 360,--. 90,00

FINSTERWALDE

FREDERSDORF

GLAUCHAU

GÖRLITZ



1444 1445 1446 1447

1448 1449

1450 1451

1452 1,1U,1I-IV 1945, Kurierpostmarke, Lot mit 6 postfrischen Exemplaren, dabei Normalmar-
ke, Marke breitrandig ungezähnt sowie die vier Plattenfehler, je tadellos post-
frisches Kabinettstück, ohne Signaturen, schwarz, tadellos postfrisches Kabi-
nettstück, ohne Signaturen, die nichtamtliche Ausgabe wird nicht BPP-geprüft,
Mi. 275,--. 50,00

F 1444 V5f 1945, Postzettel als Gebührenzettel, 15 Pfg., grün/schwarz, "Verstorben...",
sauber gestempeltes Kabinettbriefstück, gepr. Zierer, Mi. 350,--. 85,00

F 1445 V7 1945, Uhrzeitklebezettel als Gebührenzettel, 10 Pfg., schwarz, tadellos post-
frisches Kabinettstück, ohne Signaturen, Mi. 600,--. 150,00

F 1446 V23 1945, Uhrzeitklebezettel als Gebührenzettel, 8 Pfg., rot, auf Briefstück neben
MiNr. 33, sauber gestempeltes Kabinettstück, gepr. Sturm, Mi. 350,--. 85,00

F 1447 1/12 mit 11b 1945, Freimarken, 12 W. kpl. auf überfrankiertem R-Satzbrief von Großräs-
chen nach Dresden mit Ankunftsstempel, die 40 Pfg. in der guten b-Farbe kar-
minlila, tadellose Kabinetterhaltung, gepr. Busch, Mi. lose gest. 566,--. 140,00

F 1448 13/24B 1945, Freimarken, 12 W. kpl., geschnitten, auf überfrankiertem R-Satzbrief
von Großräschen nach Berlin-Karow mit Ankunftsstempel, die 5 Pfg. zeigt am
Unterrand eine kleine Unebenheit, sonst tadellose Kabinetterhaltung, Mi. lose
gest. 950,--. 200,00

F 1449 25/27aIV 1945, Freimarken, 3 W. kpl., in guter Type IV, sauber gestempelter Kabinett-
satz, gepr. Zierer, Mi. 600,--. 120,00

F 1450 27bIII 1945, Freimarke, 40 Pfg., schwarz a. rosalila, Type III, in Mischfrankatur mit 3
Pfg. auf überfrankiertem R-Brief von Großräschen nach Leipzig mit Ankunfts-
stempel,  tadellose Kabinetterhaltung, Prüfnotiz Dr.  Ahrens, Mi.  lose gest.
750,--. 180,00

F 1451 41yDD 1945, Freimarke, 40 Pfg., hellrot, Papier y, mit markantem Doppelbilddruck,
tadellos postfrisches Kabinettstück, Altsign. Sturm, Mi. -,-. 90,00

GROSSRÄSCHEN

LAUTERBACH



1453 1454 1455

1456

1457 SZ1x/SZd8 1945,  Freimarken,  postfrische  Partie  mit  acht  senkrechten  Zusam-
mendrucken, dabei SZ1x, SZ2x, SZ3/4, SZ5/6, Szd7 und SZd8, tadellos
postfrischer Kabinettsatz, alle ungefaltet, ohne Signaturen, Mi. 1340,--. 300,00

1458

F 1453 I 1945, nichtamtlicher Probedruck, 6 auf 3 Pfg., dunkelgelbbraun, mit schwar-
zem Aufdruck, auf Blanko-Feldpostkarte, voll entwertet "NAUMBURG (SAA-
LE) f 22.8.45", tadellose Kabinetterhaltung, gepr. Zierer mit Fotoattest, Mi.
400,--. 80,00

F 1454 I 1945, nichtamtlicher Probedruck, 6 auf 3 Pfg., dunkelgelbbraun, mit schwar-
zem Aufdruck, auf Blanko-Feldpostkarte, voll entwertet "NAUMBURG (SAA-
LE) f 22.8.45", tadellose Kabinetterhaltung, gepr. Zierer mit Fotoattest, Mi.
400,--. 80,00

F 1455 II 1945, nichtamtlicher Probedruck, 12 auf 1 Pfg., schwärzlichgrau, mit rotem
Aufdruck,  auf  Blanko-Umschlag,  voll  entwertet  "NAUMBURG (SAALE) w
9.9.45", tadellose Kabinetterhaltung, gepr. Zierer mit Fotoattest, Mi. 400,--. 80,00

F 1456 Bl.IP3 1945, nichtamtliche Probedrucke zu einer geplanten, aber nicht erschienenen
Ausgabe, 5 W. in Blockform, Format 201x 90 mm, tadellos postfrisches Kabi-
nettstück, eine Gummischliere im unteren Blockrand ist rein herstellungsbe-
dingt, ohne Signaturen, angeblich betrug die Auflage höchstens 50 Stück, Mi.
350,--. 100,00

F 1458 SZ1x/2x 1945, Freimarken, Spargummierung mit großen Kreisen, senkrechte Zusam-
mendrucke "6+Z+6" und "6+Z+12", je tadellos postfrisches Kabinettstück vom
Seitenrand, ungefaltet, ohne Signaturen, Mi. 700,--. 180,00

NAUMBURG

NIESKY



1459 1460 1461 1462

1463 1464

F 1459 14/15U 1945, Freimarken, 2 W. kpl., hellchromgelbes, gestrichenes Papier, je breit-
randig ungezähnt, je tadellos postfrisches Kabinettstück, je Altsign. Richter,
Mi. 500,--. 120,00

F 1460 SZd8 1945, Freimarken, senkrechter Zusammendruck "6+6", sauber gestempeltes
Kabinettstück, ohne Signaturen, ungefaltet, Mi. 600,--. 150,00

F 1461 1DD/1DDD 1946, 570 Jahre Stadt, 48 a. 4 x 12 Pfg., Aufdruck silbern, senkrechtes Paar
vom Unterrand, oberer Viererblock mit einem normalen Aufdruck und Teile
von zwei weiteren Aufdrucken, unterer Viererblock Teile von zwei Aufdrucken,
tadellos postfrisches Kabinettstück, gepr. Zierer, Mi. mind. 500,--. 120,00

F 1462 Bl.1Pa 1946, Wiederaufbau, Blockausgabe, auf geklebter Papierbahn, dadurch zwei
Blocks, der obere mit abgeschrägter Ecke, der untere nur die Ecke bedruckt,
der untere Block mit einem kleinen Einriss seitlich, sonst tadellose Kabinetter-
haltung, kleine Altsign., Mi. -,-. 200,00

F 1463 34/37P 1946, Wiederaufbau, Probedrucke, 4 W. kpl. im waagerechten Viererstrei-
fen, tadellos postfrisches Kabinettstück, Altsign., Mi. 1600,--. 400,00

F 1464 36/37AUMs 1946, Wiederaufbau, 8+42 und 12+38 Pfg., waagerechtes Paar, Mitte unge-
zähnt, tadellos postfrisches Kabinettstück vom rechten Bogenrand, ohne Si-
gnaturen, Mi. 500,--. 120,00

ROSSWEIN

STRAUSBERG



1465 1466 1467 1468

1469 1470 1471 1472 1473

F 1465 3I 1945, Gebührenzettel, 12 Rpf., Setzfehler "Unua", auf beschrifteter Unterlage,
sauber gestempelt, Altsign., u.a. Zierer, Mi. lose gest. 250,--. 50,00

F 1466 918c P OR
dgz

1946, Ziffer, 10 Pfg., schwarzorangebraun, aus der linken, oberen Bogene-
cke vom Plattendruck-Oberrand, durchgezähnt, tadellos postfrisches Kabinett-
stück, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, farbgepr. Arge Hohmann mit
Fotobefund und gepr. Schlegel mit neuem Fotobefund, Mi. 450,--+. 90,00

F 1467 920c 1946, Ziffer, 12 Pfg., dunkelgrüngrau, tadellos postfrisches Kabinettstück, oh-
ne Signaturen, farbgepr. Arge Bernhöft mit Fotobefund und gepr. Schlegel mit
Fotoattest, Mi. 1000,--. 200,00

F 1468 922 HAN 1946, Ziffer, 15 Pfg., dunkel- bis schwärzlichgelblichgrün, waagerechtes Paar
vom Unterrand mit voller HAN "4152.46 2", tadellos postfrisches Kabinett-
stück, auch der Rand postfrisch und ungefaltet, Mi. 450,--. 110,00

F 1469 922b HAN 1946, Ziffer, 15 Pfg., dunkelgelbgrün, waagerechtes Paar vom Unterrand mit
voller HAN "4152.46 1", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch der Rand
postfrisch und ungefaltet, farbgepr. Arge, Mi. 450,--. 110,00

F 1470 923b P OR
dgz

1946, Ziffer, 16 Pfg., schwärzlichgrünblau, aus der linken, oberen Bogenecke
vom Plattendruck-Oberrand, durchgezähnt, tadellos postfrisches Kabinett-
stück, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, farbgepr. Arge Bernhöft mit
Fotobefund mit Farbbuchstabe im Bogenrand und gepr. Schlegel mit neuem
Fotobefund, Mi. 400,--+. 80,00

F 1471 923(4) HAN 1946, Ziffer, 16 Pfg., dunkel- bis schwärzlichgelblichgrün, postfrischer Vie-
rerblock vom Unterrand mit voller HAN "4103.46 2", tadellos postfrisches Ka-
binettstück, auch der Rand postfrisch und ungefaltet, Mi. 300,--. 75,00

F 1472 928Udr 1946, Ziffer, 30 Pfg., dunkelgrauoliv, vom Oberrand, nur unten gezähnt, teil-
weise berührten die Perforationsnadeln noch das Papier, stanzten es aber
nicht durch, tadellose Kabinetterhaltung, auch der Rand postfrisch, seltene
Marke, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit Fotoattest, Mi. 1200,--. 240,00

F 1473 928 HAN 1946, Ziffer, 30 Pfg., dunkelgrauoliv, waagerechtes Paar vom Unterrand mit
voller HAN "4153.46 2", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch der Rand
postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit neuem Fo-
toattest, seltene HAN, Mi. 700,--. 140,00

UNNA

GEMEINSCHAFTSAUSGABEN

ALLIIERTE BESETZUNG



1474 1475 1476 1477

1478 1479 1480 1481

F 1474 928 HAN 1946, Ziffer, 30 Pfg., grau- bis dunkelgrauoliv, waagerechtes Paar vom Unter-
rand mit voller HAN "4016.47 2", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch der
Rand postfrisch und ungefaltet, Mi. 240,--. 60,00

F 1475 928 HAN 1946, Ziffer, 30 Pfg., grau- bis dunkelgrauoliv, waagerechtes Paar vom Unter-
rand mit voller HAN "4043.47 1", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch der
Rand postfrisch und ungefaltet, Mi. 240,--. 60,00

F 1476 928 HAN 1946, Ziffer, 30 Pfg., grau- bis dunkelgrauoliv, waagerechtes Paar vom Unter-
rand mit voller HAN "4043.47 2", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch der
Rand postfrisch und ungefaltet, Mi. 240,--. 60,00

F 1477 928c HAN 1946, Ziffer, 30 Pfg., dunkelbraunoliv, waagerechtes Paar vom Unterrand mit
voller HAN "4127.47 1", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch der Rand
postfrisch und ungefaltet, farbgepr. Arge, Mi. 350,--. 85,00

F 1478 928(4) HAN 1946, Ziffer, 30 Pfg., dunkelbraunoliv, postfrischer Viererblock vom Unterrand
mit voller HAN "4132.47 1", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch der
Rand postfrisch und ungefaltet,  Mi. 350,--. 85,00

F 1479 928 HAN 1946, Ziffer, 30 Pfg., bräunlich- bis dunkelbräunlicholiv, waagerechtes Paar
vom Unterrand mit voller HAN "4132.47 2", tadellos postfrisches Kabinett-
stück, auch der Rand postfrisch und ungefaltet, Mi. 350,--. 85,00

F 1480 933a P OR
dgz

1946, Ziffer, 60 Pfg., rot, aus der linken, oberen Bogenecke vom Plattendruck-
Oberrand, durchgezähnt, tadellos postfrisches Kabinettstück, auch die Rän-
der postfrisch und ungefaltet, der linke Rand minimal kniffig, ohne Signaturen,
farbgepr. Arge Bernhöft mit Fotobefund und gepr. Schlegel mit neuem Foto-
befund, Mi. 300,--+. 60,00

F 1481 933 HAN 1946, Ziffer, 60 Pfg., rot, waagerechtes Paar vom Unterrand mit voller HAN
"4122.46 2", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch der Rand postfrisch
und ungefaltet, Mi. 300,--. 75,00



1482

1483

1484

1485

1486 1487

1488 1489

F 1482 934ba(3) P
OR dgz

1946, Ziffer, 75 Pfg., lebhaftlilaultramarin, senkrechter Dreierstreifen aus der
linken, oberen Bogenecke vom Plattendruck-Oberrand, durchgezähnt, zusätz-
lich der Seitenrand mit Trennlinie, tadellos postfrisches Kabinettstück, auch
die Ränder postfrisch und ungefaltet, Marken ohne Signaturen, farbgepr. Ar-
ge Hohmann mit Fotobefund und Farbbuchstabe im Rand und gepr. Schlegel
mit neuem Fotoattest, Mi. 600,--+. 120,00

F 1483 934c P OR
dgz

1946, Ziffer, 75 Pfg., (lebhaft)violettultramarin, aus der linken, oberen Bogene-
cke vom Plattendruck-Oberrand, durchgezähnt, zusätzlich der Seitenrand mit
Trennlinie, tadellos postfrisches Kabinettstück, auch die Ränder postfrisch
und ungefaltet, ohne Signaturen, farbgepr. Arge Bernhöft mit Fotobefund und
gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 900,--+. 180,00

F 1484 934HAN 1946, Ziffer, 75 Pfg., (grau)mittellilaultramarin, waagerechtes Paar vom Unter-
rand mit voller HAN "4018.47 1", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch der
Rand postfrisch und ungefaltet, Mi. 350,--. 85,00

F 1485 934 HAN 1946, Ziffer, 30 Pfg., (grau)mittelultramarin, waagerechtes Paar vom Unter-
rand mit voller HAN "4072.47 1", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch der
Rand postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit neu-
em Fotoattest, seltene HAN, Mi. 600,--. 120,00

F 1486 935d 1946, Ziffer, 80 Pfg., dunkel(grau)violettultramarin, tadellos postfrisches
Kabinettstück,  sehr  seltene Farbe,  ohne Signaturen,  farbgepr.  Arge
Bernhöft mit Fotobefund und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi.
1600,--. 320,00

F 1487 935d 1946, Ziffer, 80 Pfg., dunkel(grau)violettultramarin, tadellos postfrisches
Kabinettstück, ohne Signaturen, farbgepr. Arge Bernhöft mit Fotobe-
fund und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 1600,--. 320,00

F 1488 937 HAN 1946, Ziffer, 1 RM, (lebhaft)braunoliv, waagerechtes Paar vom Unterrand mit
voller HAN "4123.46 2", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch der Rand
postfrisch und ungefaltet, Mi. 250,--. 60,00

F 1489 941IEZ 1947, Leipziger Frühjahrsmesse, 24+26 Pfg., rötlichbraun, Kupfertief-
druck, gezähnt L 13 1/4:13, seltene Wasserzeichenabart "Stufen flach fal-
lend" tadellos postfrisches Kabinettstück, ohne Signaturen und gepr.
Hohmann mit Fotoattest, Mi. 1500,--. 300,00



1490 1491 1492 1493

1494 1495 1496 1497

F 1490 943 HAN 1947, Arbeiter, 2 Pfg., schwarzbraun bis braunschwarz, waagerechtes Paar
vom Unterrand mit voller HAN "6066.48 1", tadellos postfrisches Kabinett-
stück, auch der Rand postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr.
Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 500,--. 130,00

F 1491 944aa P OR
ndgz

1946, Arbeiter, 6 Pfg., schwarzgrauviolett, aus der rechten, oberen Bo-
genecke vom Plattendruck-Oberrand, nicht durchgezähnt, tadellos post-
frisches Kabinettstück, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne
Signaturen, farbgepr. Arge Bernhöft mit Fotobefund und gepr. Schlegel
mit neuem Fotoattest, Mi. 1500,--+. 300,00

F 1492 944 HAN 1946, Arbeiter, 6 Pfg., dunkelviolett, waagerechtes Paar vom Unterrand mit
voller HAN "6018.48 1", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch der Rand
postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit neuem Fo-
toattest, sehr seltene HAN, Mi. 1000,--. 200,00

F 1493 944 HAN 1947, Arbeiter, 6 Pfg., dunkelviolett, waagerechtes Paar vom Unterrand mit
voller HAN "6018.48 2", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch der Rand
postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit neuem Fo-
toattest, Mi. 1000,--. 250,00

F 1494 945y W OR
ndgz

1947, Arbeiter, 8 Pfg., dunkelzinnoberrot, auf dünnem Papier, vom durchge-
zähnten Walzendruck-Oberrand, tadellos postfrisches Kabinettstück, auch der
Rand postfrisch und ungefaltet, das dünne Papier ist bereits selten, als Ober-
randstück besonders interessant, gepr. Schlegel und gepr. Hohmann mit Fo-
tobefund, Mi. 300,--++. 60,00

F 1495 945(6) HAN 1946, Arbeiter, 8 Pfg., lebhaftrot, Sechserblock vom Unterrand mit voller
HAN "6019.48 1", tadellos postfrisches Kabinettstück, ungefaltet, auch
der Rand postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel
mit neuem Fotoattest, sehr seltene HAN, Mi. 1500,--. 300,00

F 1496 947 HAN 1947, Arbeiter, 12 Pfg., dunkelgraublau, waagerechtes Paar vom Unterrand
mit voller HAN "4088.47 2", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch der
Rand postfrisch und ungefaltet,  Mi. 300,--. 75,00

F 1497 947 HAN 1947, Arbeiter, 12 Pfg., dunkelgraublau, waagerechtes Paar vom Unterrand
mit voller HAN "4088.47 4", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch der
Rand postfrisch und ungefaltet,  Mi. 300,--. 75,00



1498 1499 1500 1501

1502 1503 1504 1505 1506

1507

F 1498 947 HAN 1947, Arbeiter, 12 Pfg., dunkelgraublau, waagerechtes Paar vom Unterrand
mit voller HAN "4094.47 1", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch der
Rand postfrisch und ungefaltet,  Mi. 300,--. 75,00

F 1499 947 HAN 1947, Arbeiter, 12 Pfg., dunkelgrautürkis bis dunkelgraublau, waagerechtes
Paar vom Unterrand mit voller HAN "4094.47 2", tadellos postfrisches Kabi-
nettstück, auch der Rand postfrisch und ungefaltet, Mi. 300,--. 75,00

F 1500 947 HAN 1947, Arbeiter, 12 Pfg., dunkelgraublau, waagerechtes Paar vom Unterrand
mit voller HAN "4125.47 2", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch der
Rand postfrisch und ungefaltet,  Mi. 300,--. 75,00

F 1501 947 HAN 1947, Arbeiter, 12 Pfg., dunkelgraublau, waagerechtes Paar vom Unterrand
mit voller HAN "4154.47 2", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch der
Rand postfrisch und ungefaltet,  Mi. 350,--. 85,00

F 1502 948e 1948, Arbeiter, 15 Pfg., schwärzlichockerbraun, tadellos postfrisches Kabinett-
stück, seltene Farbe, ohne Signaturen und gepr. Hohmann mit Fotoattest, Mi.
1000,--. 200,00

F 1503 948(4) HAN 1946, Arbeiter, 15 Pfg., dunkelsiena, Viererblock vom Unterrand mit voller
HAN "6015.48 2", tadellos postfrisches Kabinettstück, ungefaltet, auch der
Rand postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit neu-
em Fotoattest, sehr seltene HAN, Mi. 1000,--. 200,00

F 1504 949(4) HAN 1947, Arbeiter, 16 Pfg., dunkelbläulichgrün, postfrischer Viererblock vom Un-
terrand mit voller HAN "4166.47 1", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch
der Rand postfrisch und ungefaltet, Mi. 400,--. 100,00

F 1505 949 HAN 1947, Arbeiter, 16 Pfg., schwärzlichbläulichgrün, waagerechtes Paar vom Un-
terrand mit voller HAN "4166.47 2", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch
der Rand postfrisch und ungefaltet, Mi. 400,--. 100,00

F 1506 949 HAN 1946, Arbeiter, 16 Pfg., dunkelsiena, im waagerechten Paar vom Unterrand
mit voller HAN "4166.47 4", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch der
Rand postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit neu-
em Fotobefund, seltene HAN, Mi. 400,--. 80,00

F 1507 949(4) HAN 1947, Arbeiter, 16 Pfg., schwärzlichbläulichgrün, postfrischer Viererblock vom
Unterrand mit voller HAN "6013.48 1", tadellos postfrisches Kabinettstück,
auch der Rand postfrisch und ungefaltet, Mi. 400,--. 100,00



1508 1509 1510 1511 1512

1513 1514 1515 1516

F 1508 949(4) HAN 1947, Arbeiter, 16 Pfg., dunkelbläulichgrün, postfrischer Viererblock vom Un-
terrand mit voller HAN "6013.48 2", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch
der Rand postfrisch und ungefaltet, Mi. 400,--. 100,00

F 1509 949(4) HAN 1947, Arbeiter, 16 Pfg., dunkel- bis schwärzlichbläulichgrün, postfrischer Vie-
rerblock vom Unterrand mit voller HAN "6013.48 4", tadellos postfrisches Ka-
binettstück, auch der Rand postfrisch und ungefaltet, Mi. 400,--. 100,00

F 1510 949 HAN 1946, Arbeiter, 16 Pfg., dunkelsiena, im waagerechten Paar vom Unterrand
mit voller HAN "6029.48 3", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch der
Rand postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit neu-
em Fotoattest, sehr seltene HAN, Mi. 950,--. 190,00

F 1511 950c 1947, Arbeiter, 20 Pfg., kobalt, tadellos postfrisches Kabinettstück, ohne Si-
gnaturen, farbgepr. Arge Bernhöft mit Fotobefund und gepr. Schlegel mit neu-
em Fotobefund, Mi. 300,--. 50,00

F 1512 950 HAN 1946, Arbeiter, 20 Pfg., blau, im waagerechten Paar vom Unterrand mit voller
HAN "4191.47 2", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch der Rand post-
frisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit neuem Fotoat-
test, seltene HAN, Mi. 500,--. 100,00

F 1513 950 HAN 1946, Arbeiter, 20 Pfg., blau, im waagerechten Paar vom Unterrand mit voller
HAN "4194.47 1", tadellos postfrisches Kabinettstück in der für diese Ausga-
be normalen Zähnung, auch der Rand postfrisch und ungefaltet, ohne Signa-
turen und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, seltene HAN, Mi. 500,--. 100,00

F 1514 950(4) HAN 1947, Arbeiter, 20 Pfg., mittelblau, postfrischer Viererblock vom Unterrand mit
voller HAN "6027.48 1", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch der Rand
postfrisch und ungefaltet, Mi. 300,--. 75,00

F 1515 950 HAN 1946, Arbeiter, 20 Pfg., blau, im waagerechten Paar vom Unterrand mit voller
HAN "6055.48 1", tadellos postfrisches Kabinettstück in der für diese Ausga-
be normalen Zähnung, ein leichter Gummibug ist herstellungsbedingt, auch
der Rand postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit
neuem Fotoattest, sehr seltene HAN, Mi. 1000,--. 200,00

F 1516 950 HAN 1947, Arbeiter, 20 Pfg., mittelblau, waagerechtes Paar vom Unterrand mit vol-
ler HAN "6055.48 2", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch der Rand post-
frisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit Fotoattest, Mi.
1000,--. 250,00



1517 1518 1519 1520 1521

1522 1523 1524

F 1517 955 HAN 1947, Arbeiter, 50 Pfg., (dunkel)lilaultramarin, waagerechtes Paar vom Unter-
rand mit voller HAN "6017.48 1", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch der
Rand postfrisch und ungefaltet, Mi. 250,--. 60,00

F 1518 955(4) HAN 1947, Arbeiter, 50 Pfg., (dunkel)lilaultramarin, postfrischer Viererblock vom
Unterrand mit voller HAN "6017.48 2", tadellos postfrisches Kabinettstück,
auch der Rand postfrisch und ungefaltet, Mi. 250,--. 60,00

F 1519 A956 HAN 1946, Arbeiter, 60 Pfg., karminbraun, im waagerechten Paar vom Unterrand
mit voller HAN "6033.48 1", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch der
Rand postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit neu-
em Fotoattest, sehr seltene HAN, Mi. 800,--. 160,00

F 1520 4Acwaz 1945, Berliner Bär, 10 Pfg., schwarzbraun, auf graurosa getöntem Papier, ta-
dellos postfrisches Kabinettstück vom Oberrand, auch der Rand postfrisch
und ungefaltet, seltene Farbe, ohne Signaturen und gepr. Schulz mit Fotoat-
test, Mi. 850,--. 200,00

F 1521 94AYbz2 1945, Freimarke, 5 Pfg., dunkelsmaragdgrün, in der seltenen Papiersorte
z2, steil fallende Papierstreifung mit Spargummierung, tadellos postfri-
sches Kabinettstück, SBZ-Seltenheit, ohne Signaturen und gepr. Schulz
mit Fotoattest, Mi. 3200,--. 640,00

F 1522 98AXp2 1945, Freimarke, 20 Pfg., preußischblau, in der Papiersorte p2, steil fallende
Papierstreifung, echt und zeitgerecht gestempeltes Kabinettstück vom Unter-
rand, echt gestempelt seltene Marke, Vorsignatur und gepr. Dr. Jasch mit Fo-
toattest, Mi. 1100,--. 220,00

F 1523 99AXar 1945, Freimarke, 30 Pfg., (dunkel)olivgrau, gezähnt, Vollgummierung und
äußerst seltenes hellchromgelb bis mattrosa getöntes Papier mit dicker
etwas körniger Gummierung, tadellos postfrisches Kabinettstück, SBZ-
Seltenheit, kleine Altsign., Fotoattest Ströh und gepr. Schulz mit neuem
Fotoattest, Mi. 2700,--. 600,00

F 1524 Bl.1ta 1945, Antifablock, graues Papier, Type I, 3 Pfg., dunkelbraunocker, tadel-
los postfrischer Kabinettblock vom linken Kleinbogenrand, besonders
frisch, ohne Signaturen, Vorattest und gepr. Schulz mit neuem Fotoat-
test, Mi. 1600,--. 400,00

BERLIN UND BRANDENBURG
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1525 1526

1527

1528 Bl.2t 1945, Großer Weihnachtsblock, gelblichgraues Papier mit feiner Netz-
struktur, Type IV, in der Breite mit 118,7 nicht mehr in der Norm, die
Norm beträgt 119.0 bis 120,0, wir halten diese winzige Abweichung für
herstellungsbedingt, sonst tadellos postfrischer Kabinettblock, ohne Si-
gnaturen und gepr. Dr. Jasch mit neuem Fotoattest, Mi. 1800,--. 400,00

1529 Bl.2x 1945, Großer Weihnachtsblock, weißes Kartonpapier, Type II, tadellos
postfrischer Kabinettblock, besonders frisch, ohne Signaturen und gepr.
Schulz mit neuem Fotoattest, Mi. 2000,--. 500,00

1530 Bl.2x 1945, Großer Weihnachtsblock, weißes Kartonpapier, Type IV, tadellos
postfrischer Kabinettblock, besonders frisch, ohne Signaturen und gepr.
Schulz mit neuem Fotoattest, Mi. 2000,--. 500,00

1531

F 1525 Bl.1ta 1945, Antifablock, graues Papier, Type V, als portogerechte Einzelfranka-
tur auf portogerechtem Fernbrief von "ERFURT 1z 24.12.45" nach Leip-
zig, der Block in tadelloser Kabinetterhaltung, der Umschlag ist ganz ge-
ringfügig fleckig, Fotoattest Ströh und gepr. Schulz mit aktuellem Foto-
attest, Mi. 5000,--, lose gestempelt bereits 3200,--. 800,00

F 1526 Bl.1xa 1945, Antifablock, weißes Kartonpapier, Type IV, 3 Pfg., dunkelbraunocker,
tadellos postfrischer Kabinettblock vom rechten Kleinbogenrand, ohne Signa-
turen und gepr. Schulz mit neuem Fotoattest, Mi. 450,--. 130,00

F 1527 Bl.1xb 1945, Antifablock, weißes Kartonpapier, Type I, 3 Pfg. in Hellsiena, tadel-
los postfrischer Kabinettblock aus der linken, oberen Kleinbogenecke,
herstellungsbedingt fehlen zwei Zahnlöcher, ohne Signaturen und gepr.
Dr. Jasch mit neuem Fotoattest, Mi. 2000,--. 400,00

F 1531 Bl.2v 1945, Großer Weihnachtsblock, sehr seltenes, graugefasertes Papier mit
kleinen Holzeinschlüssen, Type II, in der Breite mit 118,8 nicht mehr in
der Norm, die Norm beträgt 119.0 bis 120,0, wir halten diese winzige Ab-
weichung für herstellungsbedingt, sonst tadellos postfrischer Kabinett-
block und sehr frisch, SBZ-Seltenheit, ohne Signaturen und gepr. Schulz
mit neuem Fotoattest, Mi. 5000,--. 750,00



1532

1533 Bl.4ay 1946, Brückenbau, Blockausgabe, Type I/II, tadellos postfrischer Kabinett-
block, ohne Signaturen und gepr. Schulz mit neuem Fotoattest, Mi. 450,--. 130,00

1534

1535 1536

1537 1538

F 1532 Bl.2S 1945,  Großer Weihnachtsblock,  Type IV,  weißes Kartonpapier,  ohne
Durchstich, tadellos postfrischer Kabinettblock in besonders guter und
frischer Erhaltung, Auflage angeblich nur 800 Stück, ohne Signaturen,
Fotoattest Ströh und gepr. Schulz mit neuem Fotoattest, Mi. 4500,--. 1.000,00

F 1534 133wbY(4) 1945, Ziffer, 15 Pfg., lebhaftbraunkarmin, steigendes Wasserzeichen, Vie-
rerblock, tadellos postfrisches Kabinettstück, ohne Signaturen und gepr. Ströh
mit Fotoattest, Mi. 640,--. 100,00

F 1535 135XwbU 1945, Ziffer, 30 Pfg., dunkeloliv, fallendes Wasserzeichen, breitrandig unge-
zähntes, tadellos postfrisches Kabinettstück, ohne Signaturen und gepr. Ströh
mit Fotoattest, Mi. 1500,--. 200,00

F 1536 Bl.5aX/Y
FDC

1946, Leipziger Messe, Blockpaar, Bl.5aX in Type IV, Bl.5aY in Type VII,
jeder Block auf Blanko-Büttenpapier-Umschlag mit zwei übergehendem
Ersttags-Sonderstempeln von Leipzig vom 8.5.1946, je sehr saubere und
tadellose Kabinetterhaltung, Kenner wissen um die Seltenheit von Erst-
tags-Abschlägen des SST, der fast ausnahmslos nur mit späteren Daten
vorkommt, Bl. 5X gepr. Ströh mit Fotoattest, Bl. 5Y gepr. Dr. Jasch mit
Fotoattest, Mi. je -,-. 300,00

F 1537 184b W OR 1948, Maschinenaufdruck, 8 Pfg., schwärzlichgraurot, tadellos postfrisches
Kabinettstück vom Walzendruck-Oberrand, auch der Rand postfrisch und un-
gefaltet, ohne Signaturen und gepr. Dr. Ruscher mit aktuellem Fotoattest, Mi.
900,--. 180,00

F 1538 231b FDC 1949, Leipziger Frühjahrsmesse, 50+25 Pfg., dunkelkobalt, in portogerechter
Mischfrankatur mit MiNr. 230 und 2mal 212 auf R-Ersttagsbrief mit ESST von
Leipzig vom 6.3.1949, adressiert nach Göttingen mit Ankunftsstempel, tadello-
se Kabinetterhaltung, der FDC ist nicht häufig, gepr. Paul und Dr. Ruscher mit
neuem Fotoattest, Mi. als FDC nicht gelistet, auf Brief 350,--. 70,00

WEST-SACHSEN

ALLGEMEINE AUSGABEN



1539 1540 1541 1542 1543

1544

1545 MH2b3 1957, Fünfjahrplan VI, Markenheftchen, Reklame b, mit seltener Kombination
H-Bl.-MiNr. 4A(1), 5B(1) und 6B(1), tadellos postfrische Kabinetterhaltung, Mi.
350,--. 70,00

1546 1547 1548

F 1539 261/70DV(4) 1950, Akademie, 10 W. kpl., je als Viererblock, einheitlich aus der rechten, un-
teren Bogenecke mit vollständigem Druckvermerk "M301/Z 4801", 12 Pfg.
kleiner Eckbug unten rechts im Rand, sonst tadellos postfrische Kabinetterhal-
tung, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen, Mi. 737,--+. 150,00

F 1540 273b 1950, Mansfelder Kupferschieferbergbau, 12 Pfg., dunkelviolettultramarin,
sauber echt und zeitgerecht gestempeltes Kabinettstück, gepr. Schönherr mit
aktuellem Fotoattest, Mi. 720,--. 180,00

F 1541 328vbXI DZ3 1952, Persönlichkeiten, 6 Pfg., schwärzlichblauviolett, gestrichenes Papier,
Wasserzeichen XI, im waagerechten Dreierstreifen aus der linken unteren Bo-
genecke mit vollständigem Druckereizeichen "VEB Graphische Werkstätten
III/18/97", tadellose postfrische Kabinetterhaltung, auch die Ränder postfrisch
und ungefaltet,  ohne Signaturen und gepr. König mit Fotokurzbefund, Mi.
350,--. 70,00

F 1542 330zaYI 1952, Persönlichkeiten, 10 Pfg., bläulichgrün, gewöhnliches Papier, äu-
ßerst seltenes Wasserzeichen 2 YI (Posthorn senkrecht stehend), echt
und zeitgerecht in Dresden gestempeltes Kabinettstück, diese Marke
zählt zu den seltensten Ausgaben der DDR, ohne Signaturen und gepr.
Dr. Ruscher mit neuem Fotoattest, Mi. 5000,--. 1.200,00

F 1543 349IIYI 1953, Karl Marx, 24 Pfg., gute Type II und gutes Wasserzeichen 2 YI, tadel-
los postfrisches Kabinettstück, ohne Signaturen und gepr. Dr. Ruscher mit ak-
tuellem Fotokurzbefund, Mi. 200,--. 40,00

F 1544 439aIIgXI 1954, Fünfjahrplan III, 20 a. 24 Pfg., Urmarke im Offsetdruck, tadellos
postfrisches Kabinettstück vom linken Seitenrand, besonders gut erhal-
tenes Stück dieser immer gesuchten Marke, Altsign. und gepr. Dr. Ru-
scher mit neuem Fotoattest, Mi. 2600,--. 390,00

F 1546 2xXI 1954, Dienstmarke für Verwaltungspost B, 6 Pfg., dunkelbläulichviolett, sehr
seltenes Wasserzeichen 2 XI, tadellos postfrisches Kabinettstück, ohne Si-
gnaturen und gepr. Dr. Ruscher mit aktuellem Fotoattest, Mi. 1000,--. 200,00

F 1547 31yIIXII 1956, Verwaltungspost B, Faserpapier, 15 Pfg., schwarzgrauviolett, seltenes
Wasserzeichen 2 XII, tadellos postfrisches Kabinettstück, gepr. Weigelt und
gepr. Mayer mit aktuellem Fotoattest, Mi. 800,--. 160,00

F 1548 3XII 1956, Dienstmarke für Verwaltungspost A, 20 Pfg., schwarz, sehr seltenes
Wasserzeichen 2 XII, echt und zeitgerecht bedarfsgebraucht in "BERLIN O 17
26.6.56", tadellose Kabinetterhaltung, gute Marke, ohne Signaturen und gepr.
Schönherr mit Fotoattest, Mi. 1000,--. 150,00

ZUSAMMENDRUCKE, MARKENHEFTCHEN ETC.

DIENSTMARKEN A

DIENSTMARKEN B

DEUTSCHE DEMOKRATISCHE REPUBLIK



1549 1550 1551 1552

1553 1554 1555 1556 1557

F 1549 31aIIA 1959, Wertstreifen für den ZKD, 20 Pfg., Type II, Original mit Kennbuchstabe
A für Rostock, tadellos postfrisches Kabinettstück, ohne Signaturen und gepr.
Dr. Ruscher mit Fotoattest, Mi. 600,--. 150,00

F 1550 31aIIA 1959, Wertstreifen für den ZKD, 20 Pfg., Type II, Original mit Kennbuchstabe
A für Rostock, tadellos postfrisches Kabinettstück, bisher sind inkl. dieser
Marke postfrisch nur ca. 20 Stück registriert, ohne Signaturen und gepr. Dr.
Ruscher mit neuem Fotoattest, Mi. 600,--. 120,00

F 1551 31aIIH 1959, Wertstreifen für den ZKD, 20 Pfg., Type II, Original mit Kennbuchstabe
H für Gera, Einzelstück 43386, tadellos postfrisches Kabinettstück, ohne Si-
gnaturen und gepr. Schönherr mit neuem Fotobefund, Mi. 200,--. 50,00

F 1552 31bIIM 1959, Wertstreifen für den ZKD, 20 Pfg., smaragdgrün/gelblichrot, Type II, ta-
dellos postfrisches Kabinettstück, ohne Signaturen und gepr. Dr. Ruscher mit
Fotobefund, Mi. 280,--. 70,00

F 1553 7 1954, Propagandafälschung der KgU, Fünfjahrplan-Provisorium "Straße des
17. Juni...", 20 a. 24 Pfg., dunkelbräunlichkarmin, bedarfsgestempeltes Kabi-
nettstück, sign. Hosang, Mi. 650,--. 140,00

F 1554 1/20 1948, Schwarzaufdruck, 20 W. kpl., sauber gestempelter Kabinettsatz,
teils Altsign. und gepr. Schlegel mit Fotoattest, Mi. 2400,--. 480,00

F 1555 1/16AFI mit
2DZ

1948, Schwarzaufdruck, Pfennigwerte 2 bis 84 Pfg., 16 W. kpl., je aus der
rechten, unteren Bogenecke, je mit Aufdruckfehler "L mit Apostroph", die180 6
Pfg. mit Druckerzeichen "7" negativ, tadellos postfrischer Kabinettsatz, auch
die Ränder postfrisch und ungefaltet, im Unterrand der 6 Pfg. eine kleine gum-
mifreie  Stelle,  Vorsignatur  und gepr.  Schlegel  mit  neuem Fotoattest,  Mi.
1052,--. 180,00

F 1556 3 P OR ndgz 1948, Schwarzaufdruck, 8 Pfg.,  vom nicht durchgezähntem Plattendruck-
Oberrand, ideal gestempeltes Kabinettstück mit vollständiger Originalgummie-
rung, auch der Rand einwandfrei, ein minimaler Papiereinschluss im Ober-
rand ist herstellungsbedingt, gestempelte Oberrandstücke mit vollständiger
Gummierung sind äußerst selten, Vorsignatur und gepr. Schlegel mit neuem
Fotoattest, Mi. 450,--++. 250,00

F 1557 9 PF I 1949, Schwarzaufdruck, 24 Pfg., (lebhaft)braunorange, mit seltenem Platten-
fehler "weißer Balken durch die Gürtelschnalle bis zur Kelle", sauber echt und
zeitgerecht gestempelt, tadellose Kabinetterhaltung, ohne Signaturen und ge-
pr. Schlegel mit aktuellem Fotoattest, Mi. 750,--. 100,00

KGU PROPAGANDAFÄLSCHUNGEN

BERLIN



1558 1559 1560 1561

1562 1563 1564

F 1558 10 W OR 1948, Schwarzaufdruck, 25 Pfg., gelblichorange, aus der linken, oberen Bo-
genecke, tadellos postfrische Kabinetterhaltung, auch die Ränder postfrisch
und ungefaltet, Altsignatur, Mi. 150,--++. 45,00

F 1559 14 HAN 1948, Schwarzaufdruck, 60 Pfg., lebhaftrotbraun, waagerechtes Paar vom
Unterrand mit vollständiger HAN "6090.48 1", tadellos postfrisches Kabinett-
stück, auch der Rand postfrisch und ungefaltet, gepr. Schlegel, Mi. 160,--. 40,00

F 1560 17c P OR 1948, Schwarzaufdruck, 1 Mk., mittelbraunoliv, aus der rechten, oberen Bo-
genecke, vom Plattendruck-Oberrand, nicht durchgezähnt, winziger Eckbug
oben rechts, sonst tadellos postfrische Kabinetterhaltung, auch die Ränder
postfrisch und ungefaltet, Altsignatur und gepr. Schlegel, Mi. 220,-- ++. 50,00

F 1561 17c POR nd-
gz PFI

1949, Schwarzaufdruck, 1 Mk., mittelbraunoliv, aus der linken, oberen
Bogenecke vom nicht durchgezähntem Oberrand, mit sehr seltenem
Plattenfehler "waagerechter Strich im oberen Bildrand über dem Tau-
benflügel", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch die Ränder post-
frisch und ungefaltet, gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. -,-. 300,00

F 1562 18 Pl.-Nr. P
OR

1948, Schwarzaufdruck, 2 Mk., schwärzlichviolettbraun, aus der linken, obe-
ren Bogenecke, vom durchgezähnten Plattendruck-Oberrand, durchgezähnt,
im Rand oben links die spiegelverkehrte Plattennummer "1", tadellos postfri-
sche Kabinetterhaltung, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet,  gepr.
Schlegel,  Mi.  1000,--. 250,00

F 1563 19 P OR dgz 1948, Schwarzaufdruck, 3 Mk., (lebhaft)bräunlichrot, aus der rechten, oberen
Bogenecke mit Plattendruck-Oberrand, Oberrand durchgezähnt, tadellos post-
frische Kabinetterhaltung, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, Altsigna-
tur und gepr. Schlegel, Mi. 350,--. 90,00

F 1564 20 P OR ndgz 1948, Schwarzaufdruck, 2 Mk., schwärzlichlilaultramarin, aus der linken, obe-
ren Bogenecke, vom nicht durchgezähnten Plattendruck-Oberrand, tadellos
postfrische Kabinetterhaltung, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ge-
pr. Schlegel, Mi. 400,-- ++. 120,00



1565 1566 1567 1568

1569 1570 1571 1572 1573

F 1565 20 P OR dgz 1948, Schwarzaufdruck, 5 Mk., schwarzlilaultramarin, aus der rechten, obe-
ren Bogenecke mit Plattendruck-Oberrand, Oberrand durchgezähnt, tadellos
postfrische Kabinetterhaltung, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ge-
pr. Schlegel, Mi. 400,--++. 110,00

F 1566 20a 1948, Schwarzaufdruck, 5 Mk., schwarzlilaultramarin, sehr sauber gestempel-
tes Kabinettstück mit Stempel der Versandstelle "BERLIN-CHARLOTTEN-
BURG 2ax 31.3.49", letzter Tag der Gültigkeit, Vorsignatur und gepr. Schle-
gel mit aktuellem Fotobefund, Mi. 750,--. 180,00

F 1567 21/34 1949, Rotaufdruck, 14 W. kpl., jede Marke sehr schön ideal gestempelt mit
Stempel  der  Versandstelle  "BERLIN-CHARLOTTENBURG 2as  19.7.49",
sechs Marken sind vom Unterrand, Luxuserhaltung, gepr. Schlegel mit Fotoat-
test, Mi. 900,--. 250,00

F 1568 22(4) W OR 1949, Rotaufdruck, 6 Pfg., als Viererblock aus der linken, oberen Bogenecke,
tadellos postfrische Kabinetterhaltung, auch die Ränder postfrisch und unge-
faltet, jeder Wert mit Altsign. Lippschütz, Mi. 330,--++. 80,00

F 1569 23 W OR 1949, Rotaufdruck, 8 Pfg., aus der rechten, oberen Bogenecke, tadellos post-
frische Kabinetterhaltung, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Si-
gnaturen, Mi. 250,--++. 60,00

F 1570 23 W OR 1949, Rotaufdruck, 8 Pfg., aus der linken, oberen Bogenecke, tadellos postfri-
sche Kabinetterhaltung, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Si-
gnaturen und gepr. Schlegel mit Fotokurzbefund, Mi. 250,--++. 60,00

F 1571 24 HAN 1949, Rotaufdruck, 10 Pfg., (dunkel)gelbgrün, waagerechtes Paar vom Unter-
rand mit vollständiger HAN "5807.48 1", tadellos postfrisches Kabinettstück,
auch der Rand postfrisch und ungefaltet, gepr. Schlegel, Mi. 100,--. 30,00

F 1572 27 W OR dgz 1949, Rotaufdruck, 25 Pfg., lebhaftgelblichorange, aus der rechten, oberen
Bogenecke vom durchgezähnten Walzendruck-Oberrand, tadellos postfri-
sches Kabinettstück, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signa-
turen und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 500,--+. 150,00

F 1573 29 W OR dgz 1949, Rotaufdruck, 40 Pfg., dunkelrosalila, aus der rechten, oberen Bogene-
cke vom durchgezähnten Walzendruck-Oberrand, tadellos postfrisches Kabi-
nettstück, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und ge-
pr. Schlegel mit neuem Fotobefund, Mi. 400,--+. 120,00



1574 1575 1576 1577

1578 1579 1580

F 1574 29 W OR dgz 1949, Rotaufdruck, 40 Pfg., dunkelrosalila, aus der linken, oberen Bogenecke
vom durchgezähnten Walzendruck-Oberrand, tadellos postfrisches Kabinett-
stück,  auch  die  Ränder  postfrisch  und ungefaltet,  Vorsignatur  und gepr.
Schlegel  mit  neuem Fotobefund,  Mi.  400,--+. 120,00

F 1575 30 P OR ndgz 1949, Rotaufdruck, 50 Pfg., vom Plattendruck-Oberrand, nicht durchgezähnt,
tadellos postfrisches Kabinettstück, auch der Rand postfrisch und ungefaltet,
ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit Fotokurzbefund, Mi. 400,--. 80,00

F 1576 31(4) HAN 1949, Rotaufdruck, 60 Pfg., lebhaftbraunrot, im Viererblock vom Unterrand mit
vollständiger HAN "5807.48 1", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch der
Rand postfrisch und ungefaltet, gepr. Schlegel mit Fotokurzbefund, Mi. 176,--. 45,00

F 1577 33 P OR ndgz 1949, Rotaufdruck, 1 Mk., mittelbraunviolett, aus der rechten, oberen Bogene-
cke, tadellos postfrisches Kabinettstück, auch die Ränder postfrisch und un-
gefaltet, jedoch winzig bügig, insgesamt aber sauber, Eckrandstücke der 1
Mk. sind sehr selten, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit Fotobefund, Mi.
für 33 P OR ndgz 1200,--+++. 200,00

F 1578 33 P OR dgz 1949, Rotaufdruck, 1 Mk., mittelbraunoliv, aus der rechten, oberen Bo-
genecke vom durchgezähnten Plattendruck-Oberrand, tadellos postfri-
sches Kabinettstück, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, rechts
oben im Oberrand winzige Kniffspur, Vorsignatur und gepr. Schlegel mit
neuem Fotoattest, Mi. 1200,--+. 360,00

F 1579 34 P OR dgz 1949, Rotaufdruck, 2 Mk., schwärzlichviolettbraun, aus der rechten, oberen
Bogenecke vom durchgezähnten Plattendruck-Oberrand, tadellos postfri-
sches Kabinettstück, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signa-
turen und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 700,--+. 210,00

F 1580 35/41 EOL 1949, Stephan, 7 W. kpl., einheitlich aus der linken, oberen Bogenecke,
herstellungsbedingt mit den üblichen Gummibügen, tadellos postfri-
scher Kabinettsatz, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, drei Mar-
ken mit Vorsignatur und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Eckrand-
sätze dieser Ausgabe sind sehr selten, Mi. 750,--+++. 300,00



1581 1582 1583 1584

1585 1586 1587

1588

F 1581 35/41 1949, 75 Jahre Weltpostverein, 7 W. kpl., auf überfrankiertem R-Satzbrief von
"BERLIN-CHARLOTTENBURG 2as 1.8.49" nach Pittsburgh mit Weiterleitung
nach New York mit Ankunftsstempel, jede Marke ideal einzeln voll entwertet,
12 Pfg. winziges Fleckchen, der Umschlag oben und unten geöffnet, sonst ta-
dellose Kabinetterhaltung, Mi. lose gest. 320,--++. 100,00

F 1582 38II 1949, 75 Jahre UPU, 50 Pfg., dunkelgrauoliv, mit Plattenfehler "Bindestrich
hinter WELT fehlt", tadellos postfrisches Kabinettstück, besonders frisch ohne
jegliche Gummibüge, der Plattenfehler zählt zu den seltensten der Serie, Vor-
signatur und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 800,--. 200,00

F 1583 38II 1949, 75 Jahre UPU, 50 Pfg., dunkelgrauoliv, mit Plattenfehler "Bindestrich
hinter WELT fehlt", sauber gestempeltes Kabinettstück, seltener Plattenfehler,
gepr. Schlegel, Mi. 400,--. 80,00

F 1584 44 1949, Bauten I,  5 Pfg.,  bläulichgrün, echt und zeitgerecht gestempelt  mit
durchgezähntem Reihenwertzähler,  diese seltene Randvariante entstand
durch verkehrt herum eingelegte Bogen und ist in nur ganz wenigen Exempla-
ren bekannt, tadellose Kabinetterhaltung, auch der Rand ungefaltet, ohne Si-
gnaturen und gepr. Schlegel mit neuem Fotobefund, Mi. nicht gelistet. 70,00

F 1585 55 HAN 1949, Bauten I, 80 Pfg., schwarzblau, im Viererblock vom Bogenrand mit voll-
ständiger Hausauftragsnummer "9048.49", tadellos postfrische Kabinetterhal-
tung, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr.
Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 500,--. 100,00

F 1586 56 HAN 1949, Bauten I, 90 Pfg., lebhaftgrün, senkrechtes Paar vom Bogenrand mit
vollständiger Hausauftragsnummer "15094.53 1.", tadellos postfrische Kabi-
netterhaltung, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen
und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 500,--. 100,00

F 1587 59 EOR 1949, Bauten I, 3 DM, dunkelbräunlichrot, aus der rechten, oberen Bogene-
cke, tadellos postfrisches Kabinettstück, auch die Ränder postfrisch und un-
gefaltet, Vorsignatur und gepr. Schlegel mit neuem Fotokurzbefund, Mi. 300,--
++. 90,00

F 1588 59 1949, Bauten I, 2 DM, schwarzpurpur, ideal entwertet "BERLIN CHARLOT-
TENBURG 2as -9.11.49. 14-15", tadellose Kabinetterhaltung, ohne Signatu-
ren und gepr. Schlegel mit neuem Fotokurzbefund. 40,00



1589 1590 1591

1592 1593 1594

F 1589 60 EOR 1949, Bauten I, 5 DM, lilaultramarin, aus der rechten, oberen Bogenecke, ta-
dellos postfrisches Kabinettstück, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet,
Vorsignatur und gepr. Schlegel mit neuem Fotokurzbefund, Mi. 160,--++. 50,00

F 1590 60 1949, Bauten I, 5 DM, lilaultramarin, ideal entwertet "BERLIN CHARLOTTEN-
BURG 2as -6.6.50. 15-16", tadellose Kabinetterhaltung, ohne Signaturen und
gepr. Schlegel mit neuem Fotokurzbefund. 40,00

F 1591 61/63 1949, Goethe, 3 W. komplett, einheitlich aus der linken, oberen Bogenecke,
tadellos postfrische Kabinetterhaltung, auch die Ränder postfrisch und unge-
faltet,  Kalanderbüge sind herstellungsbedingt, 30 Pfg. gepr, Schlegel,  Mi.
320,--+++. 80,00

F 1592 61/63 1949, Goethe, 3 W. kpl., ideal voll gestempelter Luxussatz "BERLIN-CHAR-
LOTTENBURG 2c", auf portogerechtem R-Fernbrief, tadellose Kabinetterhal-
tung, der Brief rückseitig mit leichten Kleberesten, sonst einwandfrei, selten in
dieser Stempelqualität, Vorsignatur und gepr. Schlegel mit Fotokurzbefund,
Mi. 270,--. 60,00

F 1593 64/67 EOL
Pl.-Nr.

1949, Grünaufdruck, 4 W. kpl., einheitlich aus der linken, oberen Bogene-
cke vom Plattendruck- bzw. Walzendruck-Oberrand, 1 DM mit Platten-
nummer "1" in Spiegelschrift, tadellos postfrischer Kabinettsatz, auch
die Ränder postfrisch und ungefaltet, Pfg.-Werte mit Vorsignatur, Mark-
wert  ohne Signaturen und gepr.  Schlegel  mit  neuem Fotoattest,  Mi.
1253,--+. 360,00

F 1594 64/67 EOR 1949, Grünaufdruck, 4 W. kpl., einheitlich aus der rechten, oberen Bogene-
cke vom Plattendruck- bzw. Walzendruck-Oberrand, tadellos postfrischer Ka-
binettsatz, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, 20 Pfg. sign. Schlegel
und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 653,--+. 200,00



1595 1596 1597 1598

1599 1600 1601

F 1595 67 P OR ndgz 1949, Grünaufdruck, 1 Mk., aus der rechten, oberen Bogenecke, Oberrand
nicht durchgezähnt,  tadellos postfrisches Kabinettstück, auch die Ränder
postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit aktuellem
Fotobefund, Mi. 400,--+++. 120,00

F 1596 67 P OR dgz
Pl.-Nr.

1949, Grünaufdruck, 1 DM a. 3 Mk., (lebhaft)bräunlichrot, aus der linken,
oberen Bogenecke vom durchgezähnten Plattendruck-Oberrand, links
oben mit Plattennummer "2" in Spiegelschrift, tadellos postfrisches Ka-
binettstück, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen
und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 1000,--+. 300,00

F 1597 68/70 mit 68II 1949, Währungsgeschädigte, 3 W. kpl., 10 Pfg. mit Plattenfehler 68 II, auf por-
togerechtem R-Satzbrief mit Zusatzfrankatur Bauten 4 und 6 Pfg. mit SST von
Berlin nach Innsbruck mit Ankunftsstempel, der Name der Anschrift wurde
durchstrichen, sonst tadellose Kabinetterhaltung, Mi. inkl. PF 1120,--. 140,00

F 1598 68II EST 1949, Währungsgeschädigte, 10+5 Pfg., grün, mit ideal zentrischem Erst-
tagsstempel "BERLIN-CHARLOTTENBURG 2 as 1.12.49", zusätzlich mit
Plattenfehler "grüner Punkt rechts am Handgelenk", vollständige Origi-
nalgummierung mit Falzrest, tadellose Kabinetterhaltung, Vorsignatur
und gepr. Schlegel mit Fotobefund, Kenner wissen um die große Selten-
heit dieses Stempels mit Ersttagsdatum, mit dem Plattenfehler, der nach
Michel nur dem Block zugeordnet ist, der aber erst am 17.12.1949 erschi-
en, besonders interessant. 300,00

F 1599 69 EST 1949, Währungsgeschädigte, 20+5 Pfg., dunkelrosarot, mit ideal zentri-
schem Ersttagsstempel "BERLIN-CHARLOTTENBURG 2 as 1.12.49", ta-
dellose Kabinetterhaltung, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit Foto-
attest, Kenner wissen um die große Seltenheit dieses Stempels mit Erst-
tagsdatum. 300,00

F 1600 Bl.1 1949, Währungsgeschädigte, Blockausgabe, ideal zweimal entwertet mit
Ersttagssonderstempel vom 17.12.49, voll erhaltener Originalgummi, ta-
dellose Kabinetterhaltung, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit Foto-
attest, Mi. 2200,--. 500,00

F 1601 Bl.1I 1949, Währungsgeschädigte, Blockausgabe, 30 Pfg. mit Plattenfehler
"zusätzlicher senkrechter Schraffierungsstrich in Opferschale über klei-
nem  Finger",  zweimal  sauber  entwertet  mit  Sonderstempel  vom
18.12.1949, tadellose Kabinetterhaltung mit vollständigem Originalgum-
mi, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit Fotoattest, Mi. -.-. 450,00



1602 1603 1604

1605 1606

1607 106/09(10)  / 1953, Gedächtniskirche, Engros-Partie mit 10 sehr sauber rundgestem-
pelten Sätzen, ausschließlich Berlin-Stempel, teils ESST bzw. SST, 5 Sät-
ze auf Briefstücken, tadellose Kabinetterhaltung, jede Marke tiefst gepr.
Schlegel, Mi. 2300,--. 300,00

1608

F 1602 71(4) 1950, ERP, 20 Pfg., als Set aus allen vier Bogenecken, je tadellos postfrische
Kabinetterhaltung, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signatu-
ren, Mi. 400,--+++. 100,00

F 1603 72/73(2) 1950, Berliner Philharmonie, 2 W. kpl., als Set aus der rechten und linken,
oberen Bogenecke, 10 Pfg. EOL unten minimal uneben gezähnt, sonst je ta-
dellos postfrische Kabinetterhaltung, auch die Ränder postfrisch und ungefal-
tet, 10 Pfg. Ecke rechts gepr. Schlegel sonst ohne Signaturen, Mi. 280,--+++. 70,00

F 1604 75/79 FDC 1951, Glocke I, 5 W. kpl. auf zwei Ersttagsbelegen, dabei 10 und 30 Pfg.
auf amtlichem Blanko-FDC mit ESST vom 1.5.1951 sowie 5, 20 und 40
Pfg. auf motivgleicher Blanko-Ganzsachenpostkarte P25 mit ESST vom
6.8.1951, schöne und tadellose Kabinetterhaltung dieses sehr seltenen
FDC, gepr. Schlegel mit Fotoattest, Mi. 2700,--. 680,00

F 1605 82/86 1951, Glocke II, 5 W. kpl., jeder Wert ideal zentrisch gestempelt "BERLIN
CHARLOTTENBURG  2as  10.6.53.  15-16",  tadellose  Kabinetterhaltung,
Hauptwerte  gepr.  Schlegel,  Mi.  90,--+++. 50,00

F 1606 101/05 1953, Glocke III, 5 W. kpl., jeder Wert ideal entwertet "BERLIN CHARLOT-
TENBURG 2 14.12.54. -15", 5 Pfg. aus der rechten, oberen Bogenecke, 20,
30 und 40 Pfg. vom Oberrand, tadellose Kabinetterhaltung, auch die Ränder
ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit Fotokurzbefund, Mi. 55,--
+++. 30,00

F 1608 112/13(4),
121/13(4)

1953/54, Bauten II und III, 5 W. kpl., als Viererblocksatz einheitlich aus der
rechten, oberen Bogenecke, linke, obere 40 Pfg. leichter Zahnfehler, sonst ta-
dellos postfrische Kabinetterhaltung, auch die Ränder postfrisch und ungefal-
tet, ohne Signaturen, Mi. 800,--++. 200,00



1609

1610

1611 MH1  / 1949, Berliner Bauten, Markenheftchen, dabei Heftchenblatt MiNr. 1 mit ESST
"Berlin W 30, Hundert Jahre Deutsche Briefmarke, Briefmarken-Sammler-Ver-
ein-Berlin-Wilmersdorf, 1.11.49", die Heftchenblätter MiNr. 2/4 in postfrischer
Erhaltung, der vorder Deckel mit Aufklappbug, sonst tadellose Kabinetterhal-
tung, in dieser Form selten, ohne Signaturen und gepr. Schlegel neuem Foto-
attest. 250,00

1612 MH2 1952, Berliner Bauten, postfrisches Markenheftchen, tadellose Kabinet-
terhaltung, gepr. Schmidl mit Fotoattest und gepr. Schlegel mit neuem
Fotoattest, Mi. 1300,--. 320,00

1613 MH3b 1962,  Dürer,  postfrisches  Markenheftchen mit  Reklamen "Postgebühren
Stand 1.7.1962" und "Vergiß mein nicht", Rand-Type B, gute RLV IV, tadello-
se Kabinetterhaltung, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit neuem Fotoat-
test, Mi. Handbuch 950,--. 220,00

1614 MH3cI 1963, Dürer, postfrisches Markenheftchen mit Reklame "Postsparbuch", wei-
te Deckelfalzperforation mit 14 Löchern, gute RLV IIu1, tadellose Kabinetter-
haltung, gepr. Schmidl und gepr.  Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi.-Hand-
buch 650,--. 150,00

1615 MH6c 1970, Brandenburger Tor, postfrisches Markenheftchen mit Reklame "Schnei-
der", tadellose Kabinetterhaltung, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit
neuem Fotoattest, Mi. 1000,--. 250,00

1616 MH8c 1972, Unfallverhütung, postfrisches Markenheftchen mit Reklamen "Versand-
stellen",  "Postmuseum"  und  "Michel",  tadellose  Kabinetterhaltung,  gepr.
Schlegel  mit  neuem Fotoattest,  Mi.  650,--. 150,00

F 1609 112/13,
121/23

1953/54, Bauten II und III, 5 W. kpl., einheitlich aus der rechten, oberen Bo-
genecke, tadellos postfrische Kabinetterhaltung, auch die Ränder postfrisch
und ungefaltet, im Bogenrand der 20 Pfg. rechts oben winziger Eckkniff, leich-
te Gummibüge sind herstellungsbedingt, ohne Signaturen, Mi. 200,--+++. 50,00

F 1610 112/13,
121/23

1953/54, Bauten II und III, 5 W. kpl., einheitlich aus der rechten, unteren Bo-
genecke, tadellos postfrische Kabinetterhaltung, auch die Ränder postfrisch
und ungefaltet, ohne Signaturen, Mi. 200,--+++. 50,00

ZUSAMMENDRUCKE, MARKENHEFTCHEN ETC.



1617 1618 1619

1620 1621

1622 33(20) 1948, III. Freimarkenausgabe, 4 Pfg., waagerechter, postfrischer Zwanziger-
block vom unteren Bogenrand, mittig einmal senkrecht gefaltet, links unten
korrigierte Bogennummer und rechts unten Druckdatum, im Übrigen saubere
Prachterhaltung, Foto siehe Onlinekatalog. 50,00

1623

F 1617 Bl.2II SST 1949, Rotes Kreuz, Blockausgabe, gute Type II/II, als Einzelfrankatur auf
überfrankiertem R-Brief, zentrisch gestempelt mit rotem Sonderstempel
"FREIBURG  (BREISGAU)  HENRI  DUNANT  GRÜNDER  DES  ROTEN
KREUZES 14.5.49",  adressiert  nach Karlsruhe mit  Ankunftsstempel,
schöne und tadellose Kabinetterhaltung, selten mit diesem SST, gepr.
Schlegel mit aktuellem Fotoattest, Mi. lose gest. 2800,--. 560,00

F 1618 42/45A FDC 1949, Rotes Kreuz, 4 W. kpl., auf überfrankiertem R-Ersttags-Auslandsbrief
mit EST von Freiburg vom 25.2.1949, adressiert nach Schaffhausen mit An-
kunftsstempel, tadellose Kabinetterhaltung, gepr. Schlegel mit neuem Fotoat-
test, Mi. 1000,--. 200,00

F 1619 46I(4) 1949, Konstanz, 30 Pfg., schwärzlichblau, I. Auflage, im Viererblock, zen-
trisch einmal gestempelt mit SST vom 25.6.49, tadellose Kabinetterhaltung,
ungefaltet, gepr. Wehner mit neuem Fotokurzbefund, Mi. 340,--++. 75,00

F 1620 46II 1949, Konstanz, 30 Pfg., II. Auflage, tadellos postfrisches Kabinettstück, gepr.
Schlegel und gepr. Wehner mit neuem Fotoattest, Mi. 650,--. 160,00

F 1621 46II 1949, Konstanz, 30 Pfg., II. Auflage, tadellos postfrisches Kabinettstück vom
Oberrand, auch der Rand postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und ge-
pr. Schlegel mit aktuellem Fotoattest, Mi. 650,--. 160,00

F 1623 36IV(4) Br u 1948, III. Freimarkenausgabe, 8 Pfg., Type IV, Viererblock aus der rechten,
unteren Bogenecke mit vollem Druckdatum "Gedruckt am 26.7.1949", tadel-
los postfrisches Kabinettstück, herstellungsbedingt minimal gummibügig, oh-
ne Signaturen, Mi. 630,--. 150,00

BADEN

RHEINLAND-PFALZ

FRANZÖSISCHE ZONE



1623A

1624

1624A

1625 1625A 1626

1627 1628 1629 1630

F 1623A 12y(4) 1947, I. Freimarkenausgabe, 84 Pfg., Viererblock aus der linken, unteren Bo-
genecke mit handschriftlich korrigierter Bogennummer, ein Seitenrandstück ist
etwas uneben gerissen, sonst tadellos postfrisches Kabinettstück ungefaltet,
ohne Signaturen und gepr. Wehner mit neuem Fotobefund. 50,00

F 1624 1aWa 1949, Wohnungsbau-Abgabe, Aulendorfer Aufdruck, 2 Pfg., blau, Aufdruck
rot, allseits breitrandig geschnitten, tadellos postfrisches Kabinettstück, gepr.
Dr. Dub und gepr. Harlos mit Fotoattest, Mi. 750,--. 200,00

F 1624A 1aWa 1949, Wohnungsbau-Abgabe, Aulendorfer Aufdruck, 2 Pfg., blau, Aufdruck
rot, allseits breitrandig geschnitten, tadellos postfrisches Kabinettstück, rück-
seitig schöner Vollabklatsch des Markenbildes, Altsign. und gepr. Wehner mit
neuem Fotoattest, Mi. 750,--. 220,00

F 1625 2aCZb 1949, Wohnungsbau-Abgabe, Aulendorfer Aufdruck, 2 Pfg., blau, dunkelkar-
minroter Aufdruck, gezähnt K 12, Wz. 3 X, tadellos postfrisches Kabinettstück,
ohne Signaturen und gepr. Wehner mit neuem Fotokurzbefund, Mi. 150,--. 50,00

F 1625A 35Bz 1946, AM-Post, deutscher Druck, 1 RM, dunkelgraugrün, gezähnt L 11:11 1/2,
als Einzelfrankatur auf überfrankiertem Orts-Brief von Hannover, ganz beson-
ders saubere, tadellose Kabinetterhaltung, laut Attest ist die sehr gute Zäh-
nung der 35Bz hervorzuheben, gepr. Wehner mit neuem Fotoattest, Mi. lose
gest. 450,--. 110,00

F 1626 42IIc W OR 1948, Arbeiter, 16 Pfg., schwärzlichopalgrün, mit Posthörnchen-Netzaufdruck,
vom Walzendruck-Oberrand, tadellos postfrisches Kabinettstück, auch der
Rand postfrisch und ungefaltet, im Rand farbgepr. Arge und gepr. Schlegel
mit neuem Fotoattest, Mi. 1000,--. 150,00

F 1627 49Ia IAFOI 1948, Arbeiter, 60 Pfg., bräunlichkarmin, mit Posthörnchen-Bandaufdruck, mit
seltenem OPD-Aufdruckfehler "Punkt über der Posthornschlaufe, sog. "Kas-
seler Punkt", tadellos postfrisches Kabinettstück, ohne Signaturen und gepr.
Schlegel mit Fotobefund, Mi. 120,--. 40,00

F 1628 52/68,I/IX-I/II 1948, Ziffern, 52 W. kpl., mit Posthörnchen-Band- und Netzaufdruck, ta-
dellos postfrischer Kabinettsatz, Altsign. und gepr. Schlegel mit vier
neuen Fotoattesten, Mi. 3000,--. 900,00

F 1629 AIX/I 1948, Ziffer, 1 RM, (hell)braunoliv, mit Posthörnchen-Bandaufdruck, ta-
dellos postfrisches Kabinettstück, Altsign., Vorattest und gepr. Schlegel
mit neuem Fotoattest, Mi. 1200,--. 300,00

F 1630 AIX/I 1948, Ziffer, 1 RM, (hell)braunoliv, mit Posthörnchen-Bandaufdruck, ta-
dellos postfrisches Kabinettstück, Altsign., Vorattest und gepr. Schlegel
mit neuem Fotoattest, Mi. 1200,--. 300,00

ZWANGSZUSCHLAGSMARKEN



1631 1632 1633 1634 1635

1636 1637 1638

1639 1640

F 1631 AIa/I 1948, Taube, 1 Mk., (hell)braunoliv, mit Posthörnchen-Bandaufdruck, ta-
dellos postfrisches Kabinettstück, seltene Marke, gepr. Dr. Dub, Vorsi-
gnatur und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 3600,--. 900,00

F 1632 AIX/II 1948, Ziffer, 1 RM, (hell)braunoliv, mit Posthörnchen-Netzaufdruck, tadellos
postfrisches Kabinettstück, Altsign. und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest,
Mi. 500,--. 120,00

F 1633 AIX/II 1948, Ziffer, 1 RM, (hell)braunoliv, mit Posthörnchen-Netzaufdruck, tadellos
postfrisches Kabinettstück vom Unterrand, auch der Rand postfrisch und un-
gefaltet, Vorsignatur und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 500,--. 120,00

F 1634 AIX/II P OR 1948, Ziffer, 1 RM, (hell)braunoliv, mit Posthörnchen-Netzaufdruck, tadellos
postfrisches Kabinettstück vom Plattendruck-Oberrand, auch der Rand post-
frisch und ungefaltet, Altsign. und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi.
500,-- + 100%. 170,00

F 1635 AIX/IIDD 1948, Ziffer, 1 RM, (hell)braunoliv, mit doppeltem Posthörnchen-Netzauf-
druck, tadellos postfrisches Kabinettstück, Altsign., gepr. Dr. Dub, gepr.
Hans-Georg Schlegel mit Fotoattest und gepr. Hans-Dieter Schlegel mit
neuem Fotoattest, Mi. 1400,--. 300,00

F 1636 AI/IV-II 1948, Taube, 1 bis 5 Mk., 4 W. kpl., mit Posthörnchen-Netzaufdruck, tadellos
postfrischer Kabinettsatz, Altsign., Vorattest und gepr. Schlegel mit neuem
Fotoattest, Mi. 800,--. 240,00

F 1637 AI/IV-II 1948, Taube, 1 bis 5 Mk., 4 W. kpl., mit Posthörnchen-Netzaufdruck, 3 Mk.
vom nicht durchgezähntem Plattendruck-Oberrand, tadellos postfrischer Kabi-
nettsatz, auch der Rand postfrisch und ungefaltet, Altsign., Vorattest und ge-
pr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 800,--++. 240,00

F 1638 AIb/II 1948, Taube, 1 Mk., schwarzgraugelb, stark fluoreszierend, mit Posthörn-
chen-Netzaufdruck, tadellos postfrisches Kabinettstück, seltene Marke,
Altsign., Fotoattest Hans-Georg Schlegel und gepr. Hans-Dieter Schle-
gel mit neuem Fotoattest, Mi. 1300,--. 320,00

F 1639 AII/IIDD 1948, Taube, 2 Mk., violettpurpur, mit doppeltem Posthörnchen-Netzauf-
druck, tadellos postfrisches Kabinettstück, Altsign., Vorattest und gepr.
Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 1400,--. 300,00

F 1640 Bl.1b 1949 ,  Expor tmesse  Hannover ,  B lockausgabe,  30  Pfg .  in
Dunkelgrünlich(grau)blau, tadellos postfrischer Kabinettblock, Vorsigna-
tur und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 3400,--. 860,00



1641 1642

1643 1644

F 1641 Bl.1c 1949, Exportmesse Hannover, Blockausgabe, 30 Pfg. in Schwarzviolettultra-
marin, tadellos postfrischer Kabinettblock, Vorsignatur und gepr. Schlegel mit
neuem Fotoattest, Mi. 700,--. 180,00

F 1642 Bl.1c 1949, Exportmesse Hannover, Blockausgabe, 30 Pfg. in Schwarzviolettultra-
marin, tadellos postfrischer Kabinettblock, Vorsignatur und gepr. Schlegel mit
neuem Fotoattest, Mi. 700,--. 170,00

F 1643 106/07 FDC 1949, Radrennen, 2 W. kpl., mit Zusatzfrankatur auf besonders schönem,
überfrankiertem Ballonpost-Ersttagsbrief mit ESST von Bergneustadt vom
15.5.49, rückseitig winziges Risschen im Umschlag, absolut belanglos, sonst
tadellose Kabinetterhaltung,  gepr.  Schlegel  mit  aktuellem Fotoattest,  Mi.
1000,--. 200,00

F 1644 108/10 FDC 1949, Goethe, 3 W. kpl., auf überfrankiertem Auslands-Ersttagsbrief mit EST
von Stuttgart vom 15.8.1949, adressiert nach Zürich, am Oberrand wurde ein
Einriss im Umschlag ganz unscheinbar geschlossen, sonst tadellose Kabinet-
terhaltung, gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 1000,--. 150,00



1645 1646 1647

1648 1649 1650 1651

F 1645 111/12 1949, Bundestag, 2 W. kpl., postfrischer Luxussatz aus der rechten, oberen
Bogenecke, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen, Mi.
100,--+++. 40,00

F 1646 111II 1949, 1. Bundestag, 10 Pfg., dunkelbläulichgrün, guter Plattenfehler "gebro-
chenes E in DEUTSCHLAND", tadellos postfrisches Kabinettstück, ohne Si-
gnaturen und gepr. Schlegel mit neuem Fotobefund, Mi. 500,--. 100,00

F 1647 112IV FDC 1949, 1. Bundestag, 20 Pfg., rosarot, mit sehr gutem Plattenfehler "Bildrand
über NDE in Bundesrepublik eingedellt", auf portogerechtem Fernbrief mit
ESST, sauber gestempeltes Kabinettstück, der Brief weist im Oberrand einen
kleinen Einriss auf, gepr. Schlegel mit Fotokurzbefund, Mi. 300,--+. 60,00

F 1648 112V 1949, 1. Bundestag, 20 Pfg., rosarot, mit gutem Plattenfehler "linker Bildrand
oben eingedellt, Dorn am ersten Dachfirst oben", tadellos postfrisches Kabi-
nettstück aus der rechten, oberen Bogenecke, auch die Ränder postfrisch und
ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit neuem Fotokurzbefund,
Mi. 150,--. 40,00

F 1649 111/12 mit
112VIII

1949, 1. Bundestag, 2 W. kpl. auf Unterlage mit SST, dabei 20 Pfg. mit Plat-
tenfehler "roter Fleck im rechten Balken des zweiten Dachfirstes von links",
Feld 23, Teilauflage, tadellose Kabinetterhaltung, gepr. Schlegel mit Fotokurz-
befund, Mi. -,-. 45,00

F 1650 114I 1949, 100 Jahre deutsche Briefmarken, 20 Pfg., mit rotem SST und gutem
Plattenfehler "Riss durch erstes R in KREUZER", Feld 22, tadellose Kabinet-
terhaltung, gepr. Schlegel mit neuem Fotokurzbefund, Mi. 350,--. 50,00

F 1651 114VI 1949, 100 Jahre deutsche Briefmarken, 20 Pfg., mit seltenem Plattenfehler
"Retusche des weißen Flecks über DR von DREI", Feld 26, tadellos postfri-
sches Kabinettstück, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit neuem Foto-
kurzbefund, Mi. -.-. 50,00

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND



1652 1653 1654 1655

1656 1657

F 1652 115II 1949, 100 Jahre deutsche Briefmarken, 30 Pfg., mit gutem Plattenfehler "wei-
ße Einkerbung am linken Bildrand über 8 von 1849", tadellos postfrisches Ka-
binettstück aus der rechten, unteren Bogenecke, auch die Ränder postfrisch
und ungefaltet, besonders sauber und als Bogenecke selten anzutreffen, oh-
ne Signaturen und gepr. Schlegel mit neuem Fotobefund, Mi. 350,--. 90,00

F 1653 115IV 1949,  100 Jahre deutsche Briefmarken,  30 Pfg.,  mit  gutem Plattenfehler
"brauner Balken rechts neben RE in KREUZER", Feld 40, tadellos postfri-
sches Kabinettstück, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit neuem Foto-
kurzbefund, Mi. 240,--. 40,00

F 1654 116III 1949, 75 Jahre UPU, 30 Pfg., mit gutem Plattenfehler "zweite Figur von rechts
auf dem linken Gebäude gebrochen", Feld 15, Teilauflage, tadellos postfri-
sches Kabinettstück, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit neuem Foto-
kurzbefund, Mi. 240,--. 50,00

F 1655 116 Br u 1949, 75 Jahre UPU, 30 Pfg., postfrisches Stück aus der rechten, unteren Bo-
genecke mit Druckdatum "Gedruckt am 26.9.1949", auch die Ränder post-
frisch und ungefaltet, winzige Lagerspuren am rechten Rand, tadellose Kabi-
netterhaltung, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit neuem Fotobefund, Mi.
380,--. 80,00

F 1656 116 Br u 1949, 75 Jahre UPU, 30 Pfg., tadellos postfrisches Kabinettstück aus der
rechten, unteren Bogenecke mit Druckdatum "Gedruckt am 27.9.1949", auch
die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit
neuem Fotokurzbefund, Mi. 220,--. 55,00

F 1657 116(4) 1949, 75 Jahre UPU, 30 Pfg., Viererblock aus der linken, unteren Bogenecke
mit Bogenzählnummer "A 002867 *", tadellos postfrische Kabinetterhaltung,
auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schle-
gel mit neuem Fotokurzbefund, Mi. 280,--++++. 100,00



1658 1659

1660 1661

1662 1663

F 1658 116(4) 1949, 75 Jahre UPU, 30 Pfg., Viererblock aus der linken, unteren Bogenecke
mit Bogenzählnummer "B No 006134 *", tadellos postfrische Kabinetterhal-
tung, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr.
Schlegel mit neuem Fotokurzbefund, Mi. 280,--++++. 100,00

F 1659 123/38(4)
EUL

1951/1952, Posthorn, 16 W. kpl. in postfrischen Viererblocks, aus der lin-
ken, unteren Bogenecke, besonders saubere und frische, tadellose Kabi-
netterhaltung, alle ungefaltet, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet,
alle ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. für 2
waagerechte Paarsätze 13072,--+++. 3.900,00

F 1660 123/38 EUL 1951/1952, Posthorn, 16 W. kpl., aus der linken, unteren Bogenecke, 30
Pfg. mit Plattennummer "3" in Spiegelschrift, tadellos postfrischer Kabi-
nettsatz, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, vier Marken mit Vor-
signatur, sonst ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit neuem Fotoat-
test, Mi. für Einzelmarken mit Bogenrand und Pl.-Nr. 3593,--. 700,00

F 1661 123 DZ 1951, Posthorn, 2 Pfg., gelbgrün, Viererblock aus der linken, oberen Bogene-
cke mit Druckerzeichen "2" negativ, tadellos postfrische Kabinetterhaltung,
auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schle-
gel mit neuem Fotobefund, Mi. 400,--. 120,00

F 1662 123 DZ 1951, Posthorn, 2 Pfg., gelbgrün, Viererblock aus der rechten, unteren Bogen-
ecke mit Druckerzeichen "2" negativ, tadellos postfrische Kabinetterhaltung,
auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schle-
gel mit neuem Fotobefund, Mi. 400,--. 120,00

F 1663 124 DZ 1951, Posthorn, 4 Pfg., lebhaftgelbbraun, aus der linken, oberen Bogenecke
mit Druckerzeichen "2" negativ, tadellos postfrische Kabinetterhaltung, auch
die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit
neuem Fotobefund, Mi. 400,--. 120,00



1664 1665 1666 1667

1668 1669 1670 1671

F 1664 124 DZ 1951, Posthorn, 4 Pfg., lebhaftgelbbraun, Viererblock aus der linken, oberen
Bogenecke mit Druckerzeichen "7" negativ, linker Oberrand mit minimalen
Knitterspuren, sonst tadellos postfrische Kabinetterhaltung, auch die Ränder
postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit neuem Fo-
tobefund, Mi. 400,--. 120,00

F 1665 124 DZ 1951, Posthorn, 4 Pfg., lebhaftgelbbraun, waagerechtes Paar aus der linken,
oberen Bogenecke mit Druckerzeichen "9" negativ, tadellos postfrische Kabi-
netterhaltung, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen
und gepr. Schlegel mit neuem Fotobefund, Mi. 400,--. 120,00

F 1666 124 DZ 1951, Posthorn, 4 Pfg., lebhaftgelbbraun, aus der rechten, unteren Bogene-
cke mit Druckerzeichen "9" negativ, tadellos postfrische Kabinetterhaltung,
auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schle-
gel mit neuem Fotobefund, Mi. 400,--. 120,00

F 1667 125III 1951, Posthorn, 5 Pfg., dunkellilapurpur, im Viererblock aus der linken, obe-
ren  Bogenecke,  dabei  die  rechte,  untere  Marke  mit  gutem Plattenfehler
"schräge Schraffe im Kopf des P in BUNDESPOST", tadellos postfrische Ka-
binetterhaltung, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen
und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 900,--++. 200,00

F 1668 125 DZ 1951, Posthorn, 5 Pfg., dunkellilapurpur, aus der linken, oberen Bogenecke
mit Druckerzeichen "1" positiv, tadellos postfrische Kabinetterhaltung, auch
die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit
neuem Fotobefund, Mi. 400,--. 120,00

F 1669 125 Or I(2) 1951, Posthorn, 5 Pfg., dunkellilapurpur, Viererblock aus der linken, oberen
Bogenecke, kleinere Ziffern nach dem Komma bei den oberen Reihenwert-
zählern, tadellos postfrische Kabinetterhaltung, ungefaltet, auch die Ränder
postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit neuem Fo-
tobefund, Mi. 360,--++. 100,00

F 1670 128I 1951, Posthorn, 10 Pfg., dunkelgrün, mit sehr gutem Plattenfehler "oberer Bo-
gen des S in DEUTSCHE abgeschlagen", sauber gestempeltes Kabinettstück,
gepr. Schlegel, Mi. 550,--. 75,00

F 1671 128 DZ 1951, Posthorn, 10 Pfg., dunkelgrün, im senkrechten Paar aus der linken,
oberen Bogenecke mit Druckerzeichen "1" positiv, tadellos postfrische Kabi-
netterhaltung, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen
und gepr. Schlegel mit neuem Fotobefund, Mi. 450,--. 130,00



1672 1673 1674

1675 1676 1677 1678

F 1672 128 DZ 1951, Posthorn, 10 Pfg., dunkelgrün, im senkrechten Paar aus der rechten,
unteren Bogenecke mit Druckerzeichen "4" negativ, tadellos postfrische Kabi-
netterhaltung, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen
und gepr. Schlegel mit neuem Fotobefund, Mi. 450,--. 130,00

F 1673 128 DZ 1951, Posthorn, 10 Pfg., dunkelgrün, im waagerechten Paar aus der rechten,
unteren Bogenecke mit Druckerzeichen "4" negativ, tadellos postfrische Kabi-
netterhaltung, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen
und gepr. Schlegel mit neuem Fotobefund, Mi. 450,--. 130,00

F 1674 128 DZ 1951, Posthorn, 10 Pfg., dunkelgrün, im senkrechten Dreierstreifen aus der
linken, oberen Bogenecke mit Druckerzeichen "6" negativ, tadellos postfri-
sche Kabinetterhaltung, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Si-
gnaturen und gepr. Schlegel mit neuem Fotobefund, Mi. 450,--. 130,00

F 1675 130 DZ 1951, Posthorn, 20 Pfg., karminrot, im senkrechten Paar aus der linken, obe-
ren Bogenecke mit Druckerzeichen "1" positiv, tadellos postfrische Kabinetter-
haltung, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und ge-
pr. Schlegel mit neuem Fotobefund, Mi. 350,--. 100,00

F 1676 130 DZ 1951, Posthorn, 20 Pfg., karminrot, im Viererblock aus der linken, oberen Bo-
genecke mit Druckerzeichen "5" negativ, tadellos postfrische Kabinetterhal-
tung, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr.
Schlegel mit neuem Fotobefund, Mi. 350,--. 100,00

F 1677 130 DZ 1951, Posthorn, 20 Pfg., karminrot, aus der linken, oberen Bogenecke mit
Druckerzeichen "7" negativ, tadellos postfrische Kabinetterhaltung, auch die
Ränder postfrisch und ungefaltet, Vorsignatur und gepr. Schlegel mit neuem
Fotobefund, Mi. 350,--. 100,00

F 1678 132(4) EOL 1951, Posthorn, 30 Pfg., schwärzlichultramarin, als Viererblock aus der linken,
oberen Bogenecke, tadellos postfrische Kabinetterhaltung, auch die Ränder
postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit neuem Fo-
tobefund, Mi. für waagerechte Paare 300,--++. 90,00



1679 1680 1681 1682

1683 1684 1685 1686

F 1679 132(4) EOR 1951, Posthorn, 30 Pfg., schwärzlichultramarin, Viererblock aus der rechten,
oberen Bogenecke, tadellos postfrisches Kabinettstück, auch die Ränder
postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit Fotoattest,
Mi. für zwei waagerechte Paare 300,--+++. 100,00

F 1680 132(4) EOR 1951, Posthorn, 30 Pfg., schwärzlichultramarin, Viererblock aus der rechten,
oberen Bogenecke, tadellos postfrisches Kabinettstück, auch die Ränder
postfrisch und ungefaltet, jede Marke mit Vorsignatur und gepr. Schlegel mit
Fotoattest, Mi. für zwei waagerechte Paare 300,--+++. 100,00

F 1681 132(4) EUR 1951, Posthorn, 30 Pfg., schwärzlichultramarin, Viererblock aus der rechten,
unteren Bogenecke, tadellos postfrisches Kabinettstück, auch die Ränder
postfrisch und ungefaltet, aber rechts unten leicht bügig, ohne Signaturen und
gepr. Schlegel mit aktuellem Fotobefund, Mi. für zwei waagerechte Paare
300,--. 75,00

F 1682 132 Fo.-Nr. 1951, Posthorn, 30 Pfg., schwärzlichultramarin, aus der linken, unteren Bo-
genecke, mit Formnummer "1", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch die
Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit
neuem Fotoattest, Mi. 400,--. 120,00

F 1683 132 Fo.-Nr. 1951, Posthorn, 30 Pfg., schwärzlichultramarin, aus der linken, unteren Bo-
genecke, mit Formnummer "2", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch die
Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit
neuem Fotoattest, Mi. 400,--. 120,00

F 1684 133(4) EOL 1951, Posthorn, 40 Pfg., dunkelgraulila, Viererblock aus der linken, oberen
Bogenecke, tadellos postfrisches Kabinettstück, auch die Ränder postfrisch
und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit Fotoattest, Mi. für
zwei waagerechte Paare 700,--+++. 200,00

F 1685 133(4) EOR 1951, Posthorn, 40 Pfg., dunkelgraulila, Viererblock aus der rechten, oberen
Bogenecke, tadellos postfrisches Kabinettstück, auch die Ränder postfrisch
und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit Fotoattest, Mi. für
zwei waagerechte Paare 700,--+++. 200,00

F 1686 133 EOL 1951, Posthorn, 40 Pfg., dunkelgraulila, aus der linken, oberen Bogenecke,
tadellos postfrisches Kabinettstück, auch die Ränder postfrisch und ungefal-
tet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit neuem Fotobefund, Mi. Randmar-
ke 175,--+++. 60,00



1687 1688 1689 1690 1691

1692 1693 1694 1695 1696

F 1687 133 EOR 1952, Posthorn, 40 Pfg., dunkelgraulila, aus der rechten, oberen Bogenecke,
tadellos postfrisches Kabinettstück, auch die Ränder postfrisch und ungefal-
tet, handschriftlicher Randvermerk oben rechts, ohne Signaturen, Mi. 140,--
++. 50,00

F 1688 133 EOR 1951, Posthorn, 40 Pfg., dunkelgraulila, aus der rechten, oberen Bogenecke,
tadellos postfrisches Kabinettstück, auch die Ränder postfrisch und ungefal-
tet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit neuem Fotobefund, Mi. Randmar-
ke 175,--+++. 60,00

F 1689 133 Fo.-Nr. 1951, Posthorn, 40 Pfg., dunkelgraulila, aus der linken, unteren Bogenecke,
mit Formnummer "1", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch die Ränder
postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit neuem Fo-
toattest, Mi. 600,--. 180,00

F 1690 133 Fo.-Nr. 1951, Posthorn, 40 Pfg., dunkelgraulila, aus der linken, unteren Bogenecke,
mit Formnummer "1" in Spiegelschrift, tadellos postfrisches Kabinettstück in
der für diese Ausgabe normalen Zähnung, auch die Ränder postfrisch und un-
gefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 600,--. 180,00

F 1691 133 Fo.-Nr. 1951, Posthorn, 40 Pfg., dunkelgraulila, aus der linken, unteren Bogenecke,
mit Formnummer "2" in Spiegelschrift, tadellos postfrisches Kabinettstück,
auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schle-
gel mit neuem Fotoattest, Mi. 600,--. 180,00

F 1692 134 EOR 1952, Posthorn, 50 Pfg., grautürkis, aus der rechten, oberen Bogenecke, mit
Justierzeichen, tadellos postfrisches Kabinettstück, auch die Ränder post-
frisch und ungefaltet, Vorsignatur und gepr. Schlegel mit neuem Fotobefund,
Mi. für Randmarke 225,--++. 80,00

F 1693 134 EOR 1952, Posthorn, 50 Pfg., grautürkis, aus der rechten, oberen Bogenecke, mit
Justierzeichen, tadellos postfrisches Kabinettstück, auch die Ränder post-
frisch und ungefaltet, Vorsignatur und gepr. Schlegel mit neuem Fotobefund,
Mi. für Randmarke 225,--++. 80,00

F 1694 134 Pl.-Nr. 1952, Posthorn, 50 Pfg., grautürkis, aus der linken, unteren Bogenecke, mit
Plattennummer "1" in Spiegelschrift, tadellos postfrisches Kabinettstück, auch
die Ränder postfrisch und ungefaltet, Vorsignatur und gepr. Schlegel mit neu-
em Fotoattest, Mi. 700,--. 210,00

F 1695 135(4) EUR 1951, Posthorn, 60 Pfg., siena, Viererblock aus der rechten, unteren Bogene-
cke, tadellos postfrisches Kabinettstück, auch die Ränder postfrisch und un-
gefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit Fotoattest, Mi. für zwei waa-
gerechte Paare 700,--. 170,00

F 1696 135 Fo.-Nr. 1951, Posthorn, 60 Pfg., siena, aus der linken, unteren Bogenecke, mit Form-
nummer "1", tadellos postfrisches Prachtstück in der für diese Ausgabe nor-
malen Zähnung, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen
und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 600,--. 180,00



1697 1698 1699 1700 1701

1702 1703 1704 1705

F 1697 135 Fo.-Nr. 1951, Posthorn, 60 Pfg., siena, aus der linken, unteren Bogenecke, mit Form-
nummer "2", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch die Ränder postfrisch
und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi.
600,--. 180,00

F 1698 135 Fo.-Nr. 1951, Posthorn, 60 Pfg., siena, aus der linken, unteren Bogenecke, mit Form-
nummer "2", tadellos postfrisches Prachtstück in der für diese Ausgabe nor-
malen Zähnung, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen
und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 600,--. 180,00

F 1699 136(4) EUR 1951, Posthorn, 70 Pfg., gelborange, Viererblock aus der rechten, unte-
ren Bogenecke, im rechten Rand das Passerkreuz in Markenfarbe, tadel-
los postfrisches Kabinettstück, auch die Ränder postfrisch und ungefal-
tet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit Fotoattest, Mi. für zwei waa-
gerechte Paare 3000,--. 750,00

F 1700 136 EOR 1952, Posthorn, 70 Pfg., gelborange, aus der rechten, oberen Bogenecke, ta-
dellos postfrisches Kabinettstück, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet,
Vorsignatur und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. Randmarke 750,--
+++. 220,00

F 1701 136 Pl.-Nr. 1952, Posthorn, 70 Pfg., gelborange, aus der linken, unteren Bogenecke,
mit Plattennummer "2", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch die
Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel
mit neuem Fotoattest, Mi. 2500,--. 750,00

F 1702 137(4) EOL 1952, Posthorn, 80 Pfg., rosarot, als Viererblock aus der linken, oberen
Bogenecke, tadellos postfrische Kabinetterhaltung, auch die Ränder
postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit neu-
em Fotoattest, Mi. für waagerechte Paare 3000,--++. 900,00

F 1703 137(4) EUR 1951, Posthorn, 80 Pfg., rosarot, Viererblock aus der rechten, unteren
Bogenecke, Seitenrand mit Justierzeichen, tadellos postfrisches Kabi-
nettstück, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen
und gepr. Schlegel mit Fotoattest, Mi. für zwei waagerechte Paare 3000,--
++. 750,00

F 1704 137 EOL 1952, Posthorn, 80 Pfg., rosarot, aus der linken, oberen Bogenecke, tadellos
postfrisches Kabinettstück, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, der
Schrägschnitt ist bekanntlich herstellungsbedingt, ohne Signaturen und gepr.
Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. Randmarke 750,--+++. 220,00

F 1705 137 EOR 1952, Posthorn, 80 Pfg., rosarot, aus der rechten, oberen Bogenecke, tadel-
los postfrisches Kabinettstück, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, oh-
ne Signaturen und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. Randmarke 750,-
-+++. 220,00



1706 1707

1708 1709

1710 150(10) 1952, Otto-Motor, 30 Pfg., schwarzultramarin, senkrechter Zehnerblock aus
der linken, oberen Bogenecke (OR leicht verkürzt), tadellos postfrisch Kabi-
netterhaltung, ungefaltet, ohne Signaturen, Mi. 800,--. 80,00

1711 153/54(4) 1952, Bundesjugendplan, Set mit  allen vier Bogenecken, dabei linke und
rechte, obere Bogenecke sowie linke und rechte, untere Bogenecke, je tadel-
los postfrische Kabinetterhaltung, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet,
Ecke links oben je ein Randstück minimal uneben gerissen, alles ohne Signa-
turen, Mi. 180,--+++. 50,00

1712 1713

F 1706 139/40 1951, Marienkirche, 2 W. kpl., je zentrisch entwertet mit SST "GARTENBAU
AUSSTELLUNG", saubere Prachterhaltung in der für diese Ausgabe norma-
len Zähnung, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit neuem Fotokurzbefund,
Mi. 170,--. 40,00

F 1707 141/42(2) 1951, NBA Wuppertal, zwei postfrische Luxussätze aus der rechten, oberen
und der linken, oberen Bogenecke, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet,
ohne Signaturen, Mi. 180,--+++. 60,00

F 1708 143/46(2) 1951, Wohlfahrt II, je 4 W. kpl., einheitlich aus der rechten und zusätzlich aus
der linken, oberen Bogenecke, je postfrischer Kabinettsatz, auch die Ränder
postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen, Mi. 280,--++. 70,00

F 1709 147Z 1951, Röntgen, 30 Pfg., kopfstehendes Wasserzeichen 4 Z, tadellos postfri-
sches Kabinettstück aus der linken, oberen Bogenecke (Oberrand leicht ver-
kürzt), im Rand Altsign. und die Marke gepr. Schlegel, Mi. 320,--. 80,00

F 1712 156/59 1952, Wohlfahrt III, 4 W. kpl., postfrischer Luxussatz aus der linken, oberen
Bogenecke, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen, Mi.
130,--+++. 40,00

F 1713 156/59 1952, Wohlfahrt III, 4 W. kpl., postfrischer Luxussatz aus der rechten, oberen
Bogenecke, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen, Mi.
130,--+++. 40,00



1714

1715 166(4) 1953, Justus von Liebig, 30 Pfg., Set mit allen vier Bogenecken, dabei linke
und rechte, obere Bogenecke sowie linke und rechte, untere Bogenecke, je
tadellos postfrische Kabinetterhaltung, auch die Ränder postfrisch und unge-
faltet,  Ecke links oben gepr.  Schlegel,  rechts unten kleine Privatsignatur,
sonst ohne Signaturen, Mi.  140,--+++. 40,00

1717 179/260y(10) 1960, Heuss lumogen, Partie mit 10 sauber rundgestempelten Sätzen, ta-
dellose Kabinetterhaltung, jede Marke gepr. Schlegel, Mi. 4500,--. 500,00

1718 1719 1720

1721 1722

F 1714 162 1953, Verkehrsunfall-Verhütung, 20 Pfg., mit Plattenfehler "Schwarzer Punkt
im zweiten E von DEUTSCHE", tadellos postfrisches Kabinettstück, ohne Si-
gnaturen und gepr. Schlegel mit neuem Fotobefund, Mi. nicht gelistet. 50,00

1716 173/76(4) 1953, Wohlfahrt IV, 4 W. kpl., postfrischer Viererblocksatz aus der linken, obe-
ren Bogenecke, tadellos postfrischer Kabinettsatz, auch die Ränder post-
frisch und ungefaltet, ohne Signaturen, Mi. 400,--+++. 100,00

F 1718 179/260y(4) 1960, Heuss lumogen, 8 W. kpl., in Viererblocks aus oberen Bogenecken,
jeder Viererblock, teils mit  Zusatzfrankatur,  auf Brief von Darmstadt
nach Triberg, die Briefe von 5 bis 25 Pfg. sind portogerecht, der Brief zu
30 Pfg. wäre bei einem Gewicht von 251 bis 300 Gramm portogerecht,
der Brief zu 40 Pfg. ist überfrankiert. die R- bzw. Eilbriefe nit Ankunfts-
stempel, die Viererblocks 5 bis 20 Pfg. links oben und im Seitenrand mit
Lumogen-Zeichen "L", der Brief mit der 20 Pfg. mit Zusatzfrankatur ei-
nes waagerechten Paares der 5 Pfg. (179y) mit Druckerzeichen "7", alle
Blocks sind ideal zentrisch gestempelt, eine sehr seltene Serie, tadello-
se Kabinetterhaltung, gepr. Schlegel mit Fotoattest, alle Michelwerte im
Michel-Briefekatalog sind nur -,-. Wir bilden beispielhaft im Katalog den
Brief mit der 25 Pfg. ab, alle Briefe finden Sie im Online-Katalog. 1.500,00

F 1719 179/260y(4) 1960, Heuss lumogen, 8 W. kpl., in Viererblocks aus unteren Bogene-
cken, zentrisch einmal gestempelt "(20a) UELZEN e 02.12.61", 30 und 40
Pfg. aus der rechten, unteren Bogenecke mit Formnummer "1", tadello-
se Kabinetterhaltung, ungefaltet, gepr. Schlegel mit Fotoattest, Mi. für
zwei Paarsätze 3620,--+++. 800,00

F 1720 179/260y(2) 1960, Heuss lumogen, 8 W. kpl., in senkrechten Paaren vom Seitenrand,
dort die rote Bogenzählnummer, auf Briefstücken, sehr sauber gestem-
pelt "(16) DARMSTADT 2r 6.6.61", Luxuserhaltung, gepr. Schlegel mit
Fotobefund, Mi. 1810,--. 360,00

F 1721 179/260y 1960, Heuss lumogen, 8 W. kpl., einheitlich entwertet mit Tagesstempel "Ber-
lin-Charlottenburg 23.5.62", tadellose Kabinetterhaltung, voll erhaltener Origi-
nalgummi, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit neuem Fotobefund, Mi.
450,--. 100,00

F 1722 179/260y P/W
OR

1960, Heuss lumogen, 8 W. kpl., einheitlich vom P/W Oberrand, auf überfran-
kiertem Eil-R-Brief von Heidelberg nach Rüsselheim mit Ankunftsstempel, ta-
dellose Kabinetterhaltung. 140,00



1723 1724 1725

1726 1727

1728 1729 1730

F 1723 179/260y P/W
OR

1960, Heuss lumogen, 8 W. kpl., einheitlich vom P/W Oberrand, auf überfran-
kiertem Eil-R-Brief von Darmstadt nach Rüsselheim mit Ankunftsstempel, ta-
dellose Kabinetterhaltung. 140,00

F 1724 179/260y UR 1960, Heuss lumogen, 8 W. kpl., einheitlich vom Unterrand, dabei 5 Pfg. im
Plattendruck, sehr sauber einheitlich gestempelt, tadellose Kabinetterhaltung,
Vorsignatur und gepr. Schlegel mit Fotobefund, Mi. 450,--++. 120,00

F 1725 179/260y mit
DZ

1960, Heuss lumogen, 8 W. kpl., einheitlich vom linken Seitenrand, da-
bei 5 Pfg. mit Druckerzeichen "8", desgl. 7 Pfg. "8", 15 Pfg. "12", 20 Pfg.
"12" und 25 Pfg. "1", auf überfrankiertem Eil-R-Satzbrief von Hamburg
nach  Rüsselsheim  mit  Ankunftsstempel,  sehr  seltener  Brief  mit  5
Druckerzeichen, tadellose Kabinetterhaltung, Mi. lose gest. rund 2100,--,
dabei wurde die 25 Pfg., die gest. sehr selten ist, mit 550,-- bewertet. Ein
Klasse-Brief! 300,00

F 1726 179/260y mit
181yDZ,184y
DZ

1960, Heuss lumogen, 8 W. kpl., einheitlich vom linken Seitenrand, dabei 7
Pfg. mit Druckzeichen "7" und 15 Pfg. mit Druckerzeichen "12", auf zwei über-
frankierten R-Satzbriefen von Darmstadt nach Osnabrück, jeweils innen der
Einlieferungsschein beiliegend, jede Marke ideal einzeln gestempelt, tadello-
se Kabinetterhaltung, Mi. lose gest. 965,--. 190,00

F 1727 179/260y mit
186yDZ

1960, Heuss lumogen, 8 W. kpl., einheitlich vom linken Seitenrand, dabei 25
Pfg. mit Druckerzeichen "1", 10 und 20 Pfg. mit Lumogenzeichen "L", auf
überfrankiertem Orts-R-Satzbrief von Düsseldorf, jede Marke sehr sauber ein-
zeln gestempelt, das Druckerzeichen der 25 Pfg. ist gestempelt sehr selten,
tadellose Kabinetterhaltung, gepr. Hans-Georg Schlegel mit Fotoattest, Mi. -,-. 200,00

F 1728 179yW DZ 1954, Heuss Lumogen, 5 Pfg., rosalila, als senkrechtes Paar aus der rechten,
unteren Bogenecke mit sehr seltenem Druckerzeichen "Bae", tadellos postfri-
sches Kabinettstück, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signa-
turen und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 950,--. 250,00

F 1729 184y 1960, Heuss lumogen, 15 Pfg., linkes Randstück als portogerechte Einzelfran-
katur auf Drucksache von Straubing nach Ehingen, Letzttagsbrief, tadellose
Kabinetterhaltung, gepr. Schlegel mit Fotobefund, Mi. 450,--. 90,00

F 1730 186xWv W
OR DZ

1954, Heuss I, 25 Pfg., geriffelte Gummierung, aus der linken, oberen Bogen-
ecke mit Druckerzeichen "7" positiv, tadellos postfrische Kabinetterhaltung,
auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, die geriffelte Gummierung ist im
Walzendruck bereits sehr selten, in Kombination mit  DZ besonders inter-
essant, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit aktuellem Fotobefund, Mi. -.-. 100,00



1730A 1731 1732 1733

1734 1735 1736

1737

F 1730A 194 FN 4 1954, Heuss I, 1 DM, aus der rechten, unteren Bogenecke mit Formnummer
"4", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch die Ränder postfrisch und unge-
faltet, die Formnummer ist sehr selten, nur wenige Stücke bekannt. 100,00

F 1731 179/285YI 1960, Heuss und Ziffer, liegendes Wasserzeichen, Erstauflage, 5 W. kpl., 8
Pfg. Seitenrand, sonst alle Werte vom Oberrand, mit Zusatzfrankatur auf por-
togerechtem R-Brief von Berlin nach München, Luxusbrief, gepr. Schlegel, Mi.
500,--. 150,00

F 1732 200/03 1954, Wohlfahrt, 4 W. kpl., ideal voll und einheitlich gestempelt "SCHÖNIN-
GEN (BRAUNSCHWEIG) b 31.12.54.- -9", tadellose Kabinetterhaltung, ohne
Signaturen und gepr. Schlegel mit neuem Fotokurzbefund. 40,00

F 1733 208II 1955, Lufthansa, 20 Pfg., lebhaftrot/schwarz, mit seltenem Plattenfehler "wei-
ße Kerbe im rechten Bildrand rechts neben BU von BUNDESPOST", Feld 1,
tadellos postfrisches Kabinettstück, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit
neuem Fotokurzbefund, Mi. -.-. 50,00

F 1734 259y 1960, Heuss lumogen, 30 Pfg., als portogerechte Einzelfrankatur auf Luftpost-
brief von München nach New York mit Ankunftsstempel, Eröffnungsflug der
Lufthansa München-Köln-New York mit entsprechendem Nebenstempel, ta-
dellose Kabinetterhaltung, Einzelfrankaturen der 30 Pfg. sind sehr selten, ge-
pr. Schlegel, Mi. 1000,--. 200,00

F 1735 259y(2),179y,
185y

1960, Heuss lumogen, 30 Pfg., waagerechtes Paar in portogerechter Misch-
frankatur mit Heuss lumogen 5 Pfg. und 20 Pfg. auf Eil-R-Luftpost-Brief von
Berlin-Charlottenburg nach Nürnberg mit Ankunftsstempel, seltener und tadel-
loser  Kabinettbrief,  der  Umschlag  mit  geringen  Gebrauchsspuren,  gepr.
Schlegel,  Mi.  750,--. 150,00

F 1736 305I(2) DZ 1959, Heuss Medaillon, 20 Pfg., Versuchsdruck mit 4 1/2 mm breitem
senkrechten Phosphorstreifenaufdruck in Markenmitte mit Handstem-
pel-Aufdruck "Entwertet", im senkrechten Paar vom Bogenrand mit Dru-
ckereizeichen "7",  tadellos postfrische Kabinetterhaltung,  auch der
Rand postfrisch und ungefaltet, Altsign. und gepr. Schlegel mit neuem
Fotoattest, Mi. 1400,--+. 300,00

F 1737 765F 1959, Jakob Fugger, 20 Pfg., mit sehr guter Abart "Farbe Weißgrau (Unter-
druck) fehlend, tadellos postfrisches Kabinettstück, es sind nur ganz wenige
Stücke bekannt, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest,
Mi. 250,-- (bekanntlich stark unterbewertet). 250,00



1738 1739

1740 MH1 PFII 1951, Posthorn, postfrisches Markenheftchen, Heftchenblatt 1 mit Plattenfeh-
ler "rechter, unterer Schenkel des Andreaskreuzes mit länglichem Loch", RLV
I, tadellose Kabinetterhaltung, gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. -,--. 250,00

1741 MHB3.1 1955, Heuss, postfrischer Markenheftchenbogen, nach Handbuch MHB
3.1, der Bogen zeigt drei senkrechte Faltungen an geeigneten Stellen,
u.a. sind RL 1 und 2 ungefaltet, am Unterrand wenige minimale Antren-
nungen, fehlerfreie Prachterhaltung, Mi. 2000,--. 300,00

1742 MH4YI 1960, Heuss und Ziffer, liegendes Wasserzeichen, Erstauflage, Markenheft-
chen mit Heftchenblatt MiNr. 8YI, echt und zeitgerecht entwertet "WUNSIE-
DEL 10.9.61", der Deckel ist gefaltet und mit Kugelschreiber beschriftet, im
Übrigen tadellose Kabinetterhaltung, in Anbetracht der Seltenheit echt ge-
stempelter Heftchenblätter sind die Mängel zu vernachlässigen, Vorsignatur
und gepr. Schlegel mit Fotobefund, Mi. für H-Bl. 8 YI 700,--+. 100,00

1743

1744 1745

F 1738 1329F 1987, Bischofssitz, 80 Pfg., mit guter Abart "Farben Dunkelorange, Lebhaft-
gelborange und Gelb fehlend", tadellos postfrisches Kabinettstück, ohne Si-
gnaturen und gepr. Schlegel mit Fotoattest, Mi. 900,--. 180,00

F 1739 3021U(4) 2013, Gerhard Richter, 145 C., Viererblock aus Folienblatt, nicht gestanzt, ta-
dellos postfrisches Kabinettstück, Mi. 600,--. 100,00

F 1743 H-Bl.8YI 1960, Heuss und Ziffer, liegendes Wasserzeichen, Erstauflage, Heftchenblatt
mit Zusatzfrankatur auf überfrankiertem Eil-R-Brief von Ludwigshafen nach
Dudenhofen  mit  Ankunftsstempel,  der  Umschlag  mit  ganz  leichten  Ge-
brauchsspuren, sonst tadellose Kabinetterhaltung, gepr. Schlegel mit Foto-
kurzbefund, Mi. lose gest. 700,--. 150,00

F 1744 WZ15/16aII-
IYI etc.

1960, Heuss und Ziffer, liegendes Wasserzeichen, Erstauflage, großes
Blockstück aus MHB, darin Zusammendrucke WZ15aIIIYI, WZ16aIIIYI,
2mal  W18YI und 2mal Marke 185YI,  auf  überfrankiertem Eilbrief  von
Würzburg nach München mit Ankunftsstempel,  das Blockstück sehr
sauber gestempelt und tadellose Kabinetterhaltung, die Erstauflage ist
gestempelt generell selten, gepr. Schlegel mit Fotoattest, Mi. lose gest.
rund 1650,--. 330,00

F 1745 WZ15bYI 1960, Heuss und Ziffer, liegendes Wasserzeichen, Erstauflage, waagerechter
Zusammendruck "8+Z+1", Zwischensteg ohne Strichelleisten, sauber gestem-
peltes Kabinettstück, ungefaltet, voll erhaltener Originalgummi, gepr. Schle-
gel, Mi. 700,--. 140,00

ZUSAMMENDRUCKE, MARKENHEFTCHEN ETC.



1746 1747 1748

1749 DEUTSCHE ORTSWAPPEN, Herausgeber  Kaffee-Handels-Aktiengesell-
schaft Bremen, Partie mit zwei Bänden in original Kartonschubern, beide Bän-
de zeigen auf insgesamt 160 Seiten je 9 Wappen, insgesamt also 1440 Wap-
pen, gezeichnet von Prof. Otto Hupp, stichprobenartig auf Vollständigkeit ge-
prüft, ordentliche, altersgemäße Erhaltung. Gebot

F 1746 WZ15bYI,WZ
15aIVYII etc.

1960, Heuss und Ziffer, liegendes Wasserzeichen, Erstauflage und Nachauf-
lage, zwei große Blockstücke aus dem MHB 5YI bzw. YII, die Blockstücke
enthalten  WZ15bYI  und  2mal  WZ16bYI  sowie  WZ15aIVYII  und  2mal
WZ16aIYYII, auf überfrankiertem Orts-Eilbrief von Würzburg mit Ankunfts-
stempel, Luxusbrief, ein ganz außergewöhnlicher und schöner Beleg! Gepr.
Schlegel mit Fotoattest, Mi. lose gest. 1256,--. 250,00

F 1747 ex
W20/S52YII

1960, Heuss und Ziffer, liegendes Wasserzeichen, Nachauflage, zwei
wunderschöne, überfrankierte R-Briefe, frankiert mit insgesamt 9 ver-
schiedenen Zusammendrucken, einzeln gestempelt in München, dabei
W20, W22, W23, WZ15aIV, WZ15b, S49, S50, S51 und S52, oft vom Bo-
genrand, beide Briefe in Luxuserhaltung und eine Zierde für die Zusam-
mendruck-Sammlung, je gepr. Schlegel mit Fotoattest, Mi. lose gest.
1656,--. Im Katalog ist der Brief mit den senkrechten Zusammendrucken
abgebildet, im Online-Katalog finden Sie beide Briefe. 330,00

F 1748 wie H-Bl.8YII 1960, Heuss und Ziffer, liegendes Wasserzeichen, Nachauflage, Blockstück
aus MHB 5YII wie Heftchenblatt 8YII mit Oberrand und links Zwischensteg,
als portogerechte Frankatur auf R-Brief mit SST von Eningen nach Reutlin-
gen, tadellose Kabinetterhaltung, gepr. Schlegel, Mi. 405,--. 80,00

LITERATUR

Wenn Sie rund zwei Wochen nach der Auktion von uns 
keine Rechnung erhalten haben, wurde Ihnen für Ihre 
Gebote kein Zuschlag erteilt. Bei gleich hohen Gebo-
ten entschied die Reihenfolge des Eingangs oder das 
Los.

Die Ergebnisse veröffentlichen wir gleich im Anschluss 
an die Auktion im Internet unter www.hba.de im Menü-
punkt Auktionen/Ergebnisberichte und jeweils auch in 
unserem Onlinekatalog.

Eine Druckversion unseres Ergebnisberichtes stellen 
wir Ihnen rund eine Woche nach Abschluss der Auktion 
auf unserer Website als PDF zur Verfügung.
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